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Garda de 
Mediu oferă 
calculatoare 
şcolilor 
Proiect. ca urmare a 
concursului „let’s be eco“, organizat 
de Garda Naţională de Mediu şi de 
„let’s do it, romania“, 25 de instituţii de 
învăţământ primar, gimnazial şi liceal 
din judeţul Galaţi vor primi calculatoare 
şi laptopuri. > pag. 08

copiii GălăţeNi, 
calificaţi            
la campionatul 
NaţioNal 
medalii. Federaţia română 
de karate a organizat, zilele trecute, 
la Vaslui, întrecerile din Zona 
Moldovei ale campionatului Naţional 
de karate tradiţional pentru copii, la 
care au participat 227 de sportivi, de 
la 16 cluburi. > pag. 12

uNde şi de 
ce a plecat 
priMarul ioNuţ 
pucheanu 
 vizite. primăria Galaţi va fi 
reprezentată, mâine, la antwerp, în 
Belgia, la un atelier de lucru organizat 
de convenţia primarilor, iar săptămâna 
viitoare, marţi şi miercuri, la Sofia, în 
Bulgaria, unde are loc lansarea unui 
eveniment transnaţional.  > pag. 09

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

13sport 
la volei, 
luptă infernală  
pentru titlu

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei au sosit 
mai multe sesizări din partea 
unor cetăţeni nemulţumiţi de 
cozile imense de la Direcţia de 
Taxe şi Impozite, secţia 2, din 
Micro 39. Oamenii ne-au spus că 

doar la două ghişee din trei se 
pot face plăţi, iar la terminarea 
programului, cine nu a apucat 
să plătească nu are altă soluţie 
decât să revină a doua zi. Pen-
tru a evita cozile, Primăria îi 
îndeamnă pe oameni să aleagă 
plata online a impozitelor şi ta-
xelor.  > pag. 04

Gălăţenii se înghesuie  
la plata taxelor şi impozitelor

10actual 
Se vor mări  
salariile primarilor  
şi preşedinţilor de CJ

valuta BNR

€4,55  
 

$4,27  
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.03.2017

meteo

10˚  
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InundaţII, cutremure şI alunecărI de teren  > satul/06-07

Izvoarele, satul 
unde catastrofele 
se ţin lanţ

17 păsări 
infectate 
cu aviară, 
în Galaţi

11 focare, încă actIve . bilanţ

Gabriel kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Numărul de focare de gripă 
aviară - adică de cazuri de boală 
depistate la păsări domestice, în 
gospodării - a ajuns la 18. Şapte 
dintre ele, din diverse comune 
din Tulcea şi din Prahova, au 
fost stinse deja. Altele 11 sunt 
încă active. Trei dintre aces-
tea sunt în Constanţa, două în 
Argeş şi câte unul în Bacău, Bra-

şov, Mureş, Giurgiu, Mehedinţi 
şi Teleorman. Aproape 1.500 de 
păsări au fost afectate de boală, 
informează Autoritatea Naţio-
nală Sanitară Veterinară şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor, prin 
intermediul unui comunicat.

În Galaţi, nu s-au semnalat 
focare de boală, potrivit sursei 
citate. Totuşi, judeţul nostru 
se află pe locul trei în ţară, în 
funcţie de numărul păsărilor 
sălbatice diagnosticate cu gripă 

aviară. La nivel naţional, 149 de 
păsări sălbatice au fost diagnos-
ticate cu gripă aviară. Cele mai 
multe în: Constanţa (50 cazuri), 
Neamţ (47 cazuri), Galaţi (17 
cazuri), Bacău (13 cazuri), Bu-
cureşti (11 cazuri), Giurgiu (3 
cazuri), Ialomiţa şi Teleorman 
(câte două cazuri), Tulcea, Iaşi 
şi Arad (câte un caz). Prima sus-
piciune de gripă aviară a apărut 
pe 16 ianuarie, în cazul unei le-
bede sălbatice de la Iveşti. Ulterior, 

numărul de cazuri a crescut 
la Iveşti, iar altele noi au fost  
diagnosticate la Lieşti, la lebede 
şi raţe sălbatice.

Am contactat, ieri, telefonic, 
DSVSA Galaţi, pentru a afla mai 
multe despre noile cazuri con-
firmate şi despre posibile noi 
suspiciuni de îmbolnăvire. Nu 
ni s-au oferit informaţii. Ni s-a 
spus, în schimb, că un comuni-
cat va fi postat pe site-ul insti-
tuţiei. .

BărBatul răNit 
la naVrom, 
traNSportat  
la Bucureşti 
anCHETĂ. muncitorul de 
54 de ani, care a fost rănit grav 
în urma unui accident de muncă 
petrecut pe o navă a Navrom, 
aflată la reparat, a fost transportat 
la Spitalul de arşi din Bucureşti. 
> pag. 03

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 13-18 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

10 miercuri

13 - 18 martie 2017 10

14varia 
angajaţii de la mediu, 
în grevă din cauza 
salariilor mici

exclusiv
Satul izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, nu mai are nevoie de 
prezentare, fiind cunoscut şi la nivel 
naţional. localitatea a ajuns renumită 
după ce, în octombrie 2013, un roi 
de cutremure a atras în zonă zeci 
de specialişti. până la cutremure, 
însă, localnicii din izvoarele au avut 
şi alte necazuri, legate de inundaţiile 
produse în septembrie 2013. după 
roiul de cutremure din 2013, un nou 
val de inundaţii a făcut ravagii, în 
octombrie 2016. . teodora miron 

Satul izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, nu mai are nevoie de 
prezentare, fiind cunoscut şi la nivel 
naţional. localitatea a ajuns renumită 
după ce, în octombrie 2013, un roi 
de cutremure a atras în zonă zeci 
de specialişti. până la cutremure, 
însă, localnicii din izvoarele au avut 
şi alte necazuri, legate de inundaţiile 
produse în septembrie 2013. după 
roiul de cutremure din 2013, un nou 
val de inundaţii a făcut ravagii, în 
octombrie 2016. . teodora miron 

mâine
16 maRtie 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă 
Vremurile se schimbă, năravurile - nu

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

„Dar orice 
lucra/ 
Noaptea 
se-abroga” 
– cam 

aşa ar suna o nouă versiune a 
„Meşterului Manole”. 

Hotărârea Guvernului Cioloş 
privind corvetele “gălăţene” va 
fi abrogată, mâine. Nu că n-ar 
fi corectă, dar n-a făcut „paşi” 
şi în Parlament. Unde, se ştie, 
trec repede doar ordonanţele 
de noapte. Sub premierul 
Năstase, s-au cumpărat fregate 
vechi – alt scandal. În ambele 
cazuri, obligaţiile NATO şi 

pericolele impun să vârâm 
şi noi bani în Apărare. În 
ianuarie, a intrat în vigoare şi 
Legea statutului rezerviştilor 
voluntari. După schimbările de 
putere, se renunţă la proiecte, 
iar unii dintre semnatari sunt 
anchetaţi. Parcă trăim în ţara 
şerifilor, alde nişte Wyatt Earp 
fără pistol, doar cu ciocănel 
de judecător. Enorm de multe 
condamnări! După Ordonanţa 
13, un parlamentar a reiniţiat 
amnistia, prin lege (vă amintiţi 
şi de parlamentarul care, ştiind 
că va ajunge oricum la mititica, 
a iniţiat o lege care îmbunătăţea 
condiţiile de detenţie?). Cine fură 
o pâine n-are parte de milă, dar 
un parlamentar iniţia iertarea 
pentru delapidatori, violatori, 

Victor
 

Cilinca
chiar şi pentru pedofili, dacă 
se predau singuri, dau banii 
îndărăt şi cer iertare. În Evul 
Mediu, Biserica Catolică a făcut 
averi vânzând „indulgenţe” – 
certificate de iertare a păcatelor. 
Lăcomia a vândut „graţieri” şi 
pentru păcate viitoare! Pe când 
şi indulgenţe pentru prădăciuni 
viitoare la noi? Primarul 
Capitalei le urează demnitarilor 
sănătate şi  libertate.  Frica de 
judecată pripită paralizează 
iniţiativele: investiţii, chiar 
atragere de fonduri europene – 
ai curaj să semnezi? Dar şi prea 
se fac lucruri „la plesneală”! Sute 

maxime

“ 
Curajul                  
e mai aproape    
de temeritate 
decât de laşitate 
Andrei Pleşu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
15.03.2017

  u Sf. Mc. Agapie, Plisie şi 
Tirmolau (Post)

pe repede
înapoi 

Fapte, nu Forbes

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Ieri, pe e-mail, mi-a venit o  u
înştiinţare semnată de dr. Maria 
Voica. Nu era nici medicul de 
familie, nici şeful de scară care, 
întâmplător, cară stetoscopul 
în jurul grumazului, nici 
vreun doctor gălăţean ajuns în 
Parlament. Cine să fie, cine mă 
deranjează? Înainte de a intra 
în misiva electronică, mi-am 
aruncat însă un ochi pe subject: 
„De la 89 la 63 de kg în doar 31 de 
zile. Fără dietă, fără sport!” Auci! 
Păi, chiar nu mă interesează, 
individul care a dat jos 26 de kile 
într-o lună de zile nu-i bun de 
model. Săracul chiar e putred de 
bolnav. Doamna doctor Voica, 
faceţi ceva, e păcat...

Omul de afaceri Ion Ţiriac  u
a declarat într-o emisiune de 

televiziune că tinerii frumoşi 
şi liberi din Piaţa Universităţii 
sunt manipulaţi, ba chiar 
obraznici. Fostul tenisman de 
Divizie B susţine că n-a existat 
aprobare pentru mitinguri, 
nici acum, nici în 1989, şi 
alte baliverne şocante pentru 
un capitalist. Cel puţin aşa-l 
consideram până mai ieri pe 
tăticul lui Ion Ion, cel prins cu 
făină în nas. A, să nu omit cea 
mai interesantă afirmaţie a 
vânătorului de la Balc: „Între un 
hoţ şi un prost, îl aleg mereu pe 
primul. După hoţ mai rămâne 
ceva. După prost, nimic”. 
Păreri desprinse din propria-mi 
tărtăcuţă: 
1. Milionarul din Top Forbes 
nu e departe de retorica lui 
Iordache-Altă-Întrebare, ba chiar 
îmi pare mai periculos. Ăsta a 
mai şi citit câte ceva la viaţa sa. 

2. Bine c-a fost Ion Ţiriac 
vreun mare sportiv! Cum, 
n-are legătură cu subiectul? 
OK, încercam şi eu o 
diversiune... Noroc cu Nasty, 
boss, noroc cu fostul număr 1 
mondial! 
3. După hoţ, zici, nea Ioane, 
mai rămâne ceva. Ceva de 
furat, la asta te referi? Păi, 
ăla nu e hoţ ca lumea - ori 
rupi până la os, deci eşti 
profesionist, ori ai suflet şi 
mai laşi şi altora, iar atunci te 
numeşti şuţ. 
4. Aş mâzgăli că după 
prost rămâne cel puţin 
nădejdea că într-o zi nu vor 
mai exista tâlhari. Orice 
prostovan are dreptul de a 
spera că va dispărea politica, 
adică fenomenul născut la 
interacţiunea celui puţin la 
minte cu cel privat de omenie.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Ciocănitul în uşă se 
repetă rar, însă nu 
nervos! Grigore Papugiu 

nu se grăbeşte să se ridice şi să 
se ducă să deschidă! Zice: „E 
Mariţa, nepoata de la cârciumă! 
Din când în când, ca să vadă ce 
mai fac, dacă mai respir şi dacă 
am nevoie de ceva, vine la mine 
când se crapă de ziuă, înainte 
de a se duce la muncă! Doar 
vezi că ne-a prins dimineaţa, 
da? Nu-i deschid, pentru că 
are cheie! Dar nu intră fără să 
bată! Că-i politicoasă! Aşa se 
cuvine, nu?”...Şi, într-adevăr, 
crâşmăreasa intră după câteva 
momente, ne salută pe fiecare, 

schimbă câteva vorbe familiare 
cu unchiul, mai întreabă o dată 
dacă nu cumva dorim să ne 
târguiască şi să ne aducă de-ale 
gurii, apoi zice că ne aşteaptă la 
„Cireşica”, pe la nouă ceasuri, 
că vine şi maiorul Romică Bălan 
cu o surpriză! Noi îl ştim pe 
acest straşnic Soldat apărător al 
Matriei...(dar şi al Patriei, dacă-i 
cazul!)...tocmai hăt de când 
a fost admis la Liceul Militar 
din Câmpulung Moldovenesc, 
pe locul al nouălea, ca să se 
facă artilerist! Şi artilerist 
s-a făcut! Şi acuma, printre 
Gânduri pacifiste şi printre 
Candori păstrate cu sfinţenie, 
găseşte oricând proiectile de 
uz didactic şi pedagogic şi 
amiabil pentru propovăduirea 

şi Apărarea Poeziei, pentru cele 
mai potrivite momente în care 
trebuie (musai!) să strigăm şi să 
scriem „Pe aici nu se trece!”...
Nu?

 Mariţa se înclină şi pleacă 
zâmbind! Şi, dacă Grigore a 
zvârlit toate ceasornicele din 
casă, noi după ce ne „luăm”? 
Când va fi să fie timpul de dus 
la întâlnirea cu maiorul, cum 
ştim? Dacă ajungem târziu? 
Parcă ghicindu-mi frământările, 
fără electroencefaloretroversor, 
bibicul propune/hotărăşte: „Eu 
cred că ar fi bine să plecăm chiar 
de pe acum! Vreau să trecem 
prin Parcul Libertăţii, să vedem 
ce mai face hatmanul Mazeppa! 
De acord, da?”...N-am încotro! 
Şi plecăm la deal, pe Movilei, 

încet, ca şi cum ne-am duce pe 
Front, nu la „Cireşica”! În mers, 
îl aud pe Grigore! „un câmp de 
luptă (cu garoafe negre)/ opreşte 
şi pietrifică soldaţii!.../ războiul 
ăsta nu e pentru ei,/ acest război 
e pace pentru alţii!// ei duc în 
buzunarul de la piept/ garoafe 
roşii, care or să vină/ cu-n glonte 
mai deştept şi nimerit/ exact 
în locul care dă lumină!// ei au 
fotografii în buzunare,/ lângă 
adresa mamei de acasă!/ vine 
un glonte, perforează blând/ (şi 
rătăcit) iubita lor frumoasă!// 
sunt un soldat cu arme până-n 
dinţi,/ cu poze şi statui în 
buzunare/ şi spun despre o 
mamă pe pământ/ şi cu garoafe 
negre la picioare!”//... (Stai să 
vezi!) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XVII)

divina

de sărmani constănţeni s-au 
trezit milionari în datorii, după 
ce hotărârea lui Mazăre, aplicată 
cu câţiva lei mai mult la castron 
decât era legea, a fost atacată de 
Curtea de Conturi! Un manager 
gălăţean îmi mărturisea că, 
precaut, a preferat să aştepte 
trei oferte pentru o lucrare, deşi 
legea permitea încredinţarea 
directă. Brăileanul Radu 
Portocală, primar interbelic, 
ministrul reorganizator al 
administraţiilor publice, se 
plângea că edilul e lovit de 
inflaţie cu birocraţia ofertelor, 
iar bancherul riscă enorm 
banii altora. Cu alte cuvinte, 
doar vremurile s-au schimbat, 
năravurile - nu. .

nec plus ultra 
Atenţiune!  

(nu ignoraţi titlul!)

Ion zImbru  l

Nu mai staţi cu capul pe tânjala orânduielii,
nu mai mâncaţi de pe jos şi de pe sus şi de pe unde 
credeţi dumneavoastră că a dat dumnezeu 
cel sătul de suflete false şi muribunde,
sătul de nesimţirea şi de valma cea de ziuă şi cea de noapte,
sătul de viaţă fără de moarte şi de moarte fără de viaţă,
sătul de prolog şi de prefaţă, de epilog şi de postfaţă!
Nu mai umblaţi după cai morţi şi după cai de lemn, 
după fata morgana şi după orhidee-n pustiu...
căutaţi să pricepeţi unde se ascund fluturii când plouă,
când a fost în suflet cel mai devreme şi cel mai târziu...
căutaţi poetul cel „mut ca o lebădă” şi luaţi aminte:
nu mai striviţi „corola de minuni a lumii”...
şi fiţi atenţi: „dumnezeul pietrelor” vă spune câteva cuvinte!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”

Ar
hi

va
 „V

L
“



15 mar 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Licitaţia		
pentru plaja 
Dunărea,							
în prelungire 
AmânAre. licitaţia	
publică	pentru	concesionarea	
Plajei	Dunărea,	care	ar	fi	trebuit	
să	se	desfăşoare	ieri,	a	fost	
amânată	de	Primăria	Galaţi	
pentru	vineri,	17	martie.	Decizia	
a	fost	luată	de	autorităţi	în	
urma	adresei	transmise	de	
unul	dintre	ofertanţi,	Sc	aqua	
azur	SrL,	care	a	solicitat	
clarificări	cu	privire	la	caietul	
de	sarcini,	clarificări	pe	care	
administraţia	locală	le-a	
considerat	îndreptăţite.	Pentru	
actualizarea	ofertelor	depuse,	
Primăria	a	decis	că	este	
necesară	amânarea	datei-limită	
pentru	depunerea	ofertelor,	
pentru	16	martie.	Să	sperăm	că	
de	această	dată	Plaja	Dunărea	
va	găsi	investitorul	care	să	o	
transforme	într-un	adevărat	loc	
de	agrement!		. A.m.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfic. astăzi,	15	martie,	
radarele	Poliţiei	rutiere	vor	fi	ampla-
sate,	în	municipiul	Galaţi,	pe	străzile	
ana	ipătescu,	Prelungirea	Brăilei	
şi	Stadionului.	În	judeţ,	şoferii	vor	
fi	monitorizaţi,	pe	Dn	25,	pe	raza	
localităţilor	Hanu	conachi	şi	Dră-

găneşti,	iar	pe	Dn	26	în	localităţile	
tămăoani	şi	Oancea.	Pe	De	581,	o	
autospecială	cu	radar	va	fi	ampla-
sată	pe	raza	localităţii	cosmeşti,	în	
timp	ce	pe	DJ	251,	echipajele	rutiere	
vor	fi	prezente	la	Slobozia	conachi	
şi	cudalbi.	. m. constandache

Bărbatul rănit la Navrom, 
transportat la Bucureşti 
Teodora MiroN 
teodora@viata-libera.ro

Muncitorul de 54 de ani, care 
a fost rănit grav în urma unui 
accident de muncă petrecut pe o 
navă a Navrom, aflată la reparat, 
a fost transportat la Spitalul de 
Arşi din Bucureşti.

„Serviciul nostru a transpor-
tat un pacient cu arsuri, de gradul 
doi, dar mai ales trei, într-o sta-
re foarte gravă. Pacientul era în 
comă profundă, intubat şi venti-
lat mecanic. Pe timpul transpor-
tului, pacientul a avut o evoluţie 
variabilă, dar la Spitalul de Arşi 
a fost predat cu funcţii vitale şi 
cât de cât stabil, şansele lui fiind, 
din cele aflate acolo, foarte mici”, 
ne-a explicat medicul Mihai Po-
linschi, directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

În timp ce bărbatul se zbate 
între viaţă şi moarte, pompierii 

gălăţeni au făcut un control la fir-
ma la care acesta lucra. În urma 
verificărilor, societatea a fost 
amendată pentru mai multe ne-
reguli. „Unitatea a fost sancţiona-
tă cu 5.000 de lei pentru punerea 
în exploatare a utilajelor fără a 
respecta instrucţiunile şi norme-
le de apărare împotriva incendii-
lor şi pentru fumatul în locuri în 
care este interzis. Se pare că mun-
citorul şi-a aprins, cu o brichetă, 
o ţigară, dar nu acesta a fost fac-
torul care a declanşat aprinderea 
gazului din acea zonă, ci un arc 
electric făcut de un aparat de su-
dură. Cantitatea de oxigen putea 
proveni probabil de la instalaţii 
care nu erau întreţinute şi erau 
neconforme potrivit instrucţiu-
nilor de folosire”, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi, care a 
menţionat şi faptul că aparatul 
de sudură ar fi fost folosit chiar 
de bărbatul rănit. 

Şi inspectorii de muncă au 
ajuns la concluzia că, în compar-
timentul motor al navei, acolo 
unde a avut loc incidentul, era o 
cantitate foarte mare de oxigen. 
„Sunt două variante, urmează să 
confirmăm, este posibil ca acea 
sursă de foc să fi apărut de la bri-
chetă pentru că, din ceea ce au po-
vestit lucrătorii de la faţa locului, 
a rezultat că victima şi-ar fi aprins 
o ţigară, care a ars foarte repede, 
şi-a aprins şi a doua ţigară care a 
ars foarte repede şi bricheta nu i se 
mai stingea, aceasta este dovada 
că oxigenul din acea încăpere era 
în concentraţie foarte mare. Hai-
nele fiind deja îmbibate, evident 
că s-au aprins”, ne-a spus Ionel 
Petrea, directorul ITM Galaţi.

O comisie din cadrul unităţii va 
continua cercetările cu privire la 
accidentul de muncă, iar dacă sta-
rea bărbatului se va agrava, anche-
ta va fi preluată de Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi. .

Amendă pentru firmă  .  ANCHETĂ 

FloriN răvdaN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Camera Deputaţilor a adop-
tat, cu 260 de voturi pentru, pro-
punerea deputatului PMP Eugen 
Tomac ca data de 27 martie, ziua 
în care România şi Basarabia 
s-au unit, să fie declarată zi de 

sărbătoare naţională. „Ziua de 
27 martie 1918 este una dintre 
cele mai semnificative din is-
toria poporului român. Atunci, 
după 106 de ani de ocupaţie ţa-
ristă, Basarabia a revenit în gra-
niţele ei fireşti, fiind prima pro-
vincie românească care s-a unit 
cu România“, a explicat Eugen 
Tomac. .

Vom avea o nouă 
sărbătoare naţională

O cOmisie din 
cAdrul unităţii 
vA cOntinuA 
cercetările 
cu privire lA 
Accidentul 
de muncă, iAr 
dAcă stAreA 
bărbAtului se vA 
AgrAvA, AnchetA 
vA fi preluAtă de 
inspectOrAtul 
teritOriAl de 
muncă gAlAţi

Bărbatul avea hainele îmbibate cu oxigen  u foto ISU 
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Furt în sediul 
unei societăţi 
comerciale 
Tupeu. un gălăţean 
de 32 de ani a dat dovadă de 
un tupeu vecin cu inconştienţa 
luni seară, intrând la furat în 
sediul păzit al unei societăţi 
comerciale din centrul Galaţiului. 
Bărbatul a profitat de faptul că 
uşa obiectivului nu era încuiată 
şi a intrat, evident, fără să ceară 
permisiunea nimănui. s-a dus 
glonţ într-un birou unde a găsit, 
pe o masă, un portofel din care 
a extras cu rapiditate aproape 
2.500 de lei. nu a mai apucat însă 
să fugă, pentru că prezenţa sa 
a fost observată de un angajat, 
care a avut vreme să sune la 
poliţie. Agenţii secţiei 1 l-au prins 
în incinta firmei şi i-au luat banii 
furaţi, după care l-au dus la sediu, 
unde i-au întocmit dosar penal 
pentru furt calificat. individul 
a fost reţinut şi va fi prezentat 
instanţei cu propunere de 
arestare preventivă.   . Mariana 
Constandache

La ora 10,00, la coadă erau deja 100 de persoane   u foto Marius Prisacariu

Perspectiva 
unui francez 
asupra 
României

Lansare. sâmbătă, 
18 martie, Biblioteca Franceză 
„eugène ionesco“ găzduieşte lan-
sarea cărţii scriitorului şi jurnalistului 
francez Grégory Rateau - „România 
pe drumuri nebătute“ („Hors - piste 
en Roumanie“). cartea este un 

roman despre plimbările autorului 
prin ţara nostră. Veţi avea posibili-
tatea să-l cunoaşteţi în persoană şi 
să-i puneţi diferite întrebări despre 
concepţiile şi percepţiile sale cu 
privire la ţara noastră. intrarea este 
gratuită. . I. stoianovici

Gălăţenii se înghesuie la 
plata taxelor şi impozitelor
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe adresa redacţiei au sosit 
mai multe sesizări din partea 
unor cetăţeni nemulţumiţi de 
cozile imense de la Direcţia de 
Taxe şi Impozite, secţia 2, din 
Micro 39. Oamenii ne-au spus că 
doar la două ghişee din trei se 
pot face plăţi, iar la terminarea 
programului, cine nu a apucat 
să plătească nu are altă soluţie 
decât să revină a doua zi. 

„Stau la coadă de o oră şi nu 
simt că s-ar fi mişcat ceva. Au 
intrat cel mult 20 de persoane“, 
ne-a explicat o femeie, reticentă 
în a-şi da numele, însă. Reporterii 
„Vieţii libere“ au ajuns la secţia 

2 a Direcţiei de Taxe şi Impozite 
din Micro 39 în jurul orei 10,00, 
iar coada însuma, deja, cel puţin 
100 de persoane. Asta fără să îi 
mai punem la socoteală şi pe cei 
10-15 gălăţeni care stăteau la coa-
dă înăuntru. 

La coadă pentru orice
Unul dintre gălăţenii cu care 

am stat de vorbă, G.N, ne-a spus că 
este extrem de nemulţumit de mo-
dul în care funcţionează treburile. 
„Dacă acum îmi plătesc impozi-
tul, pentru a solicita o informaţie 
sau pentru a face altă operaţiune 
trebuie să ies afară şi să stau iar la 
coadă. Vi se pare normal? Suntem, 
totuşi, în 2017, ar trebui să zbârnâ-
ie totul. Dar nu se întâmplă asta“, 
ne-a explicat bărbatul. 

Primăria îi îndeamnă pe 
oameni să apeleze la 
ghişeul.ro

În încercarea de a afla de ce 
doar două din trei ghişee erau 
deschise pentru plăţi, i-am con-
tactat telefonic pe reprezentanţii 
Primăriei Galaţi. „Cel de-al trei-
lea ghişeu din acea secţie este 
destinat exclusiv cererii de infor-
maţii, astfel încât cetăţenii să nu 
devină nemulţumiţi că trebuie să 
stea la coadă pentru a afla de ce 

acte au nevoie pentru o anumită 
operaţiune“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
municipalităţii. 

În ceea ce priveşte cozile 
foarte mari, primăria alege să 
îi îndemne pe gălăţeni să îşi 
plătească taxele direct din faţa 
calculatorului. „Acum sunt cozi 
foarte mari, pentru că oamenii 
vor să plătească până la finalul 
lunii, pentru a prinde acea bo-
nificaţie de 10 la sută. Cu toate 
astea, noi le recomandăm să fo-
losească aplicaţia ghiseul.ro, dat 
fiind că întreaga operaţiune a 
plăţii taxelor durează circa cinci 
minute. În cazul în care vârstni-
cii nu au calculator, îşi pot ruga 
membrii mai tineri ai familiei să 
îi ajute. Astfel, evită şi statul la 
coadă, dar şi corvoada de a ieşi în 
stradă în condiţii meteo nu toc-
mai plăcute“, a conchis Raluca 
Ardean. .

AglomerAţie lA ghişeu  .  FINANŢE

alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

O mare problemă a 
consumatorului român este lipsa 
de informare, mai ales când vine 
vorba de produsele pe care le 
consumă.

Aplicaţia InfoCons dezvoltată 

de ANPC a fost gândită tocmai în 
scopul de a informa consumatorii 
despre ceea ce urmează să cum-
pere. Asociaţia Naţională pentru 
Protecţia Consumatorului a lan-
sat de curând o aplicaţie, numită 
InfoCons, cu care poţi afla toate 
caracteristicile produselor şi servi-
ciilor aflate la vânzare pe piaţa din 
România. Aplicaţia este o variantă 

imparţială de a afla ce consumăm 
din perspectiva ingredientelor, 
dar şi a aditivilor cu efect asupra 
sănătăţii noastre. Prin scanarea 
codului de bare se pot afla toate 
informaţiile referitoare la un pro-
dus, dar şi lista completă de E-uri. 
Baza de date conţine la momentul 
actual 30.000 produse alimentare, 
cosmetice, de curăţenie, dar şi pro-

duse electrocasnice şi electronice. 
De asemenea, se poate realiza şi 
un studiu comparativ cu alte pro-
duse din aceeaşi gamă. Mai mult 
decât atât, utilizatorii pot depune 
şi o sesizare sau pot solicita consul-
tanţă direct din meniul aplicaţiei. 
Aplicaţia se poate descărca gratuit 
atât pentru telefoanele cu Andro-
id, cât şi cu iOS. .

InfoCons, aplicaţia care 
îţi arată câte E-uri au alimentele

online
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Nesimţirea la 
ghena de gunoi 
atinge cote 
alarmaNte  
Mizerie. În urma unei 
sesizări primite la redacţie, am aflat 
că, în plin centrul oraşului, un cetăţean 
a ales să îşi arunce resturile menajere 
lângă containere, lăsându-le pradă 
câinilor din cartier. „aşa arată un 
cartier central, în anul 2017. Poate 
că poliţia ar trebui să monteze mai 
multe camere de luat vederi în 
aceste zone, pentru ca persoanele 
vinovate să fie amendate. Nu este 
normal să se întâmple aşa ceva“, 
ne-a explicat cetăţeanul care a făcut 
sesizarea. „Noi avem la orice oră 
echipaje pe teren care se ocupă de 
astfel de probleme. Într-adevăr, sunt 
probleme cu care ne confruntăm 
în toate cartierele oraşului, aşa 
că îi încurajăm pe cetăţeni să 
facă sesizări la sediul nostru, cu 
promisiunea că vom interveni cu 
rapiditate“, ne-a declarat şi mirela 
Furtună, directorul serviciului public 
ecosal.  . F.r.

Galaţiul devine pol regional 
de dezvoltare, pentru o zi
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Şefi de misiuni economice, 
reprezentanţi ai unor ambasade, 
consulul general al Turciei 
la Constanţa, secretari de 
stat, oameni de afaceri, dar şi 
reprezentanţi ai autorităţilor 
locale din Buzău, Vrancea, Brăila 
şi Tulcea vor fi prezenţi, mâine, 
la Galaţi, la cel mai important 
eveniment de după Revoluţie 
dedicat mediului de afaceri de la 
malul Dunării.

Este vorba despre Conferinţa 
„Invest in Romania”, organizată 
de Consiliul Judeţean, Patrona-
tul Întreprinderilor Mici şi Mij-
locii (PIMM) Galaţi şi Ministerul 
pentru Mediul de Afaceri, care 
va fi găzduită de Complexul Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii, înce-
pând cu ora 9,30. Un eveniment 
de o importanţă nu doar locală, 
ci şi regională, care îşi propune 

să promoveze potenţialul eco-
nomic al Galaţiului şi să atragă 
investitori în judeţul nostru. 
„Evenimentul este organizat 
pentru a sprijini clar şi precis 
ceea ce înseamnă dezvoltarea 
economică a judeţului Galaţi 
şi dezvoltarea mediului de afa-
ceri”, a punctat Marian Filimon, 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, care a arătat că o 
conferinţă de o asemenea anver-
gură, organizată în parteneriat 
cu autorităţile locale, nu a mai 
existat. „Mediul de afaceri, fără 
o administraţie locală serioasă, 
nu se poate dezvolta, cum nici 
administraţia locală nu poate 
fără un mediu de afaceri sănă-
tos”, a subliniat la rândul său şi 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea. 

Patru ore de dezbateri    
şi promovare

Conferinţa „Invest in Roma-
nia” va dura aproximativ patru 

ore, conform programului anun-
ţat de reprezentanţii patronatelor 
şi ai CJ Galaţi. După înregistra-
rea participanţilor (9,30 - 10,00), 

lucrările conferinţei vor începe 
la ora 10,00, cu discursuri intro-
ductive ale autorităţilor locale, 
ai reprezentanţilor patronatelor 
şi ai Ministerului pentru Mediul 
de Afaceri. De la ora 11,00, vor 
fi abordate teme precum opor-
tunităţile de dezvoltare loca-
lă, oportunităţi de finanţare a 
activităţii mediului public şi a 
celui privat, iar de la ora 12,30 
vor fi prezentate oportunităţi-
le de ţară, cele de dezvoltare a 
operaţiunilor de import-export, 
vor fi oferite exemple de bune 
practici şi elemente de diploma-
ţie economică. 

Un alt eveniment de o im-
portanţă majoră va fi organizat, 
în luna mai, de către Consiliul 
Judeţean şi patronate, când, po-
trivit lui Marian Filimon, „vom 
aduce Bruxelles la noi acasă”. 
Şeful CJ, Costel Fotea, a preci-
zat că atunci vor sosi la Galaţi 
mai mulţi reprezentanţi ai Par-
lamentului European.   .

"Invest In RomanIa“  .  ProMovare

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi va 
aloca aproximativ 100.000 de lei cu 
scopul elaborării unor hărţi de risc 
pentru 20 de localităţi din judeţul Ga-
laţi, care se confruntă cu alunecări 

de teren ori care prezintă risc ridicat 
de surpare şi tasare. Potrivit şefului 
CJ, Costel Fotea, costurile estimate 
pentru realizarea unei singure hărţi 
se ridică la 100.000 de lei, însă insti-
tuţia va contribui cu 50 la sută din 
banii necesari, iar cealaltă jumătate 
va fi asigurată de către Ministerul 

Dezvoltării. „Chiar luni am vorbit cu 
arhitectul-şef şi am înaintat o adresă 
către Ministerul Dezvoltării pentru 
elaborarea unor hărţi de risc pentru 
cel puţin 20 de localităţi, inclusiv 
pentru Faleza Dunării, de la Galaţi. 
Este cuprinsă şi Slobozia Conachi în 
programul acesta de hărţi de risc”, a 

precizat Costel Fotea.  Preşedintele CJ 
a făcut aceste declaraţii în contextul 
alunecărilor de teren de la Izvoarele. 
Consiliul ar putea aloca aproxima-
tiv 650.000 de lei pentru un studiu, 
confirmând că a primit deja un deviz 
în acest sens, din partea Institutului 
Geologic al României. .

Hărţi de risc pentru comunele afectate  
de alunecări de teren

165.5038 U
gram aur

4.2424  O
franc elveţian

4.2783 O
dolar

4.5515 U
euro

 Costel Fotea, preşedintele Consiliului Judeţean, şi Marian Filimon, preşedintele Patronatului IMM-urilor Galaţi  u foto Marius Prisacariu

Conferinţa 
„Invest In 
RomanIa“ este cel 
maI ImpoRtant 
evenIment de 
pRomovaRe a 
oportunităţilor 
de dezvoltaRe 
a Galaţiului din 
ultImele decenII
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Izvoarele, satul 
unde catastrofele 
se ţin lanţ
Teodora MIron 
teodora@viata-libera.ro

Satul Izvoarele, comuna Slobozia 
Conachi, nu mai are nevoie de 
prezentare, fiind cunoscut şi la 
nivel naţional. Localitatea a ajuns 
renumită după ce, în octombrie 
2013, un roi de cutremure a atras 
în zonă zeci de specialişti. Până 
la cutremure, însă, localnicii din 
Izvoarele au avut şi alte necazuri, 
legate de inundaţiile produse în 
septembrie 2013. După roiul de 
cutremure din 2013, un nou val 
de inundaţii a făcut ravagii, în 
octombrie 2016.

De mai bine de trei ani, neca-
zurile par să nu se mai termine 
la Izvoarele, localnicii spunând 
acum că satul lor e lovit de ghi-
nioane. Şi asta pentru că, recent, 
în zonă au apărut şi alunecări de 
teren, care ţin cu sufletul la gură 
zeci de persoane.

 Dar, să o luăm cu începutul, 
respectiv cu inundaţiile din sep-
tembrie 2013. Atunci, în urma 
unor ploi abundente, comuna 
Slobozia Conachi, din care face 
parte şi satul Izvoarele, a fost 
grav afectată de inundaţii. Zeci 
de gospodării au fost distruse de 
ape, iar localnicii s-au văzut nevo-
iţi să îşi lase agoniseala de-o viaţă 
şi să doarmă în containere. Totul 
se întâmpla în luna septembrie. 
Cu lucrurile ude şi pline de no-
roi, oamenii au stat zile în şir cu 
ochii aţintiţi spre cer, rugându-
se să nu mai plouă. Ruga le-a fost 
ascultată, iar viaţa şi-a intrat, pe 
cât posibil, în normal. Fiecare a 
început să se pregătească de iar-
nă, aşa cum a putut. Unii au re-
uşit să îşi salveze locuinţele, alţii 
şi-au mutat bunurile în modulele 
instalate în curte, alţii au apelat 
la rude. Când au crezut că ce a 
fost mai greu a trecut şi că îşi pot 
relua viaţa de zi cu zi, locuitorii 

din Izvoarele au fost loviţi de un 
nou necaz: cutremurele.

Bubuituri şi zgâlţâituri,   
zi şi noapte

La sfârşitul lunii septembrie 
2013, zeci de localnici din Izvoa-
rele povesteau că li se cutremură 
pământul sub picioare. “Se simte 
de parcă fierbe pământul sub pi-
cioare. Se aud bubuituri puternice 
de sare mâncarea de pe masă”, ne 
mărturisea, la vremea respectivă, 
o localnică din Izvoarele. Cu case-
le afectate de inundaţii, oamenii 
s-au speriat că acestea vor cădea 
peste ei. Au urmat nopţi nedormi-
te şi zeci de întrebări către auto-
rităţi. Primarul localităţii la acea 
vreme, Ion Nicolau, nu a putut face 
nimic pentru oameni şi le-a cerut 
ajutor autorităţilor de la judeţ. 
Nici aici însă nu s-a putut găsi o 
explicaţie, aşa că în zonă au fost 
chemaţi seismologi şi geologi. Bu-
buiturile despre care vorbeau oa-

menii au continuat zile şi nopţi în 
şir. Specialiştii au venit, au montat 
aparatură şi au plecat, urmând să 
monitorizeze ce se întâmplă. Ca-
sele oamenilor au fost zgâlţâite de 
peste 400 de ori, aşa că urmările 
nu au întârziat să apară. Pereţi 
crăpaţi, tencuială căzută, prispe 
surpate au fost numai câteva din-
tre efectele de atunci. Pompierii 
au mers şi ei, zi de zi, în localita-
te, pentru a monitoriza efectele 
cutremurelor. “Vin pompierii, 
pun martori şi pleacă. A doua zi 
vin, constată cu cât s-a deplasat 
peretele şi gata. Noi însă rămâ-
nem aici şi nu dormim de frică”, 
ne mărturiseau atunci oamenii. 
Monitorizări, măsurători, şedin-
ţe, consultări, dar nicio concluzie 
care să îi lămurească pe localnici. 
Mai mult, în decembrie 2013, o 
localnică s-a trezit cu o groapă de 
peste un metru şi jumătate adân-
cime şi o jumătate de metru în 
diametru, în podeaua casei.   >

InundaţII, cutremure şI alunecărI de teren  .  AlArmAnt

Primarul Emil Dragomir aşteaptă concluziile specialiştilor   u foto Marius Negri

250 de 
persoane au 
avut nevoie 
de alimente 

Ajutor. În urma inundaţi-
ilor din 2016, primarul din Slobozia 
Conachi a solicitat Prefecturii Galaţi 
alimente pentru 250 de persoane, 
pentru o perioadă de 27 de zile. De 
asemenea, s-a cerut ajutorul pentru 

vaccinarea a 859 de persoane, dar şi 
medicamente pentru 300 de per-
soane. Autorităţile locale au informat 
Prefectura şi cu privire la faptul că 
au nevoie de 150 de tone de fân şi 
200 de tone de cereale, pentru hrana 
animalelor.  . t.m. 

InunDAţII        
şI lA 
ÎnCePutul 
AnuluI 2017 
Pericol. Satul 
Izvoarele, parte a comunei 
Slobozia Conachi, a avut 
probleme cu inundaţiile şi la 
începutul acestui an. În urma 
ploilor abundente, 120 de curţi şi 
20 de anexe gospodăreşti au fost 
inundate, în luna februarie. După 
inundaţiile din 2016, ministrul 
Afacerilor Interne a anunţat că 
a demarat o anchetă pentru 
a vedea cine a dat autorizaţii 
pentru construcţia caselor în 
zone inundabile, în condiţiile 
în care în judeţul Galaţi au fost 
aceleaşi probleme şi în 2013. 
Din păcate, ancheta a rămas 
încă de la început fără obiect, 
în condiţiile în care cei care au 
avut probleme cu inundaţiile au 
casele în acelaşi loc de zeci de 
ani. la Slobozia Conachi, după 
inundaţiile din 2013, doar două 
familii au solicitat şi au primit, 
cu titlu gratuit, de la primărie, 
locuri de case în zone ferite de 
inundaţii.  . t. m.

’ 
În 2013, în total au fost afectate 
161 de case şi 196 de anexe 
gospodăreşti:  21 de case au 
fost afectate în proporţie de 
sută la sută, 33, în proporţie de 
75 la sută, 40, în proporţie de 
50 la sută, iar alte 63 au fost 
afectate în proporţie de 25 la 
sută. la capitolul anexe, 51 au 
fost distruse în totalitate, 29, în 
proporţie de 75 la sută, 54 au 
fost afectate pe jumătate, iar alte 
62, în proporţie de 25 la sută. 
toţi cei afectaţi de inundaţii au 
primit despăgubiri de la stat, 
suma totală a acestora fiind de 
3.390.849,15 lei 
Ion nIcolau 
fost primar Slobozia Conachi
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Oamenii au tras concluzia că 
totul se întâmplă din cauza cu-
tremurelor care le-au creat atâtea 
probleme.

 După zeci de zile în care au stat 
cu frica în sân, oamenii au sperat 
că pământul s-a liniştit şi că viaţa 
lor va putea intra, într-un final, 
în normal. Şi aşa a fost. Cel puţin 
pentru un an de zile, localnicii 
din Izvoarele au răsuflat uşuraţi. 
Totul a decurs normal şi lumea a 
încercat să uite de necazuri.

În septembrie 2014, însă, coş-
marul a reînceput, cu noi cutre-
mure. Speriaţi, având experienţa 
roiului de peste 400 de seisme, 
localnicii s-au văzut nevoiţi să o 
ia de la capăt cu nopţile albe. “Mi-
am scos scaunul pe prispă şi dorm 
afară, aşa cum am făcut şi anul 
trecut. N-am reuşit să repar nici 
stricăciunile de atunci, dar acum, 
dacă încep iar, mi se dărâmă locu-
inţa”, ni se plângea, în septembrie 
2014, Vasilica Vasilache, în vârstă 
de 73 de ani.

 De data aceasta, fenomenul 
nu a mai ţinut la fel de mult ca 
în 2013. Emoţiile localnicilor au 
trecut, ca şi la seria precedentă de 
seisme, dar mulţi au fost nevoiţi 
să-şi facă iar reparaţii la case. Via-
ţa şi-a reluat, şi de această dată, 
cursul normal.

Un nou val de inundaţii
Totul părea că merge bine şi 

nimic nu mai părea să tulbure 
liniştea în Izvoarele. Asta până 
în octombrie 2016, când, tot din 
cauza ploilor abundente, localita-
tea a fost iar lovită de inundaţii. 
Apa a pătruns în zeci de gospo-
dării, iar oamenii şi-au văzut, din 
nou, agoniseala distrusă. Ca şi în 
2013, în prag de iarnă, localnicii 
nu au mai avut somn nopţi în 
şir. Autorităţile locale au solici-
tat ajutor la judeţ şi la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă, 
pentru alimente, module, paturi, 

saltele şi lenjerii. O parte dintre 
sinistraţi şi-au mutat lucrurile în 
module şi, cu lacrimi în ochi, au 
reînceput curăţenia în case. Mai 
mult, s-au cerut şi bani pentru 
decolmatarea a 10 kilometri din 
râul Suhu.

 După inundaţii, primarul 
localităţii, Emil Dragomir, a in-
format Prefectura Galaţi că este 
necesară finanţarea studiului de 
fezabilitate pentru regularizarea 
râului Suhu, proiect cuprins în 
Planul de Dezvoltare a comunei 
Slobozia - Conachi pentru perioa-
da 2009 - 2019.

 De curând, ministrul Finan-
ţelor, gălăţeanul Viorel Ştefan, a 
anunţat că se vor aloca bani pen-
tru regularizarea a două cursuri 
de apă, unul dintre acestea fiind 
chiar Suhu. “Această regulariza-
re făcea parte dintr-un proiect 
mai amplu, pe fonduri europe-
ne. Având în vedere inundaţiile 
de anul trecut, s-a luat decizia 
ca Ministerul Apelor şi Pădurilor 

să decupeze secţiunea cu regula-
rizarea celor două pârâuri şi să 
devină un proiect separat, finan-
ţabil de Ministerul Apelor. S-au 
alocat banii necesari pe 2017, iar 
săptămâna viitoare se votează 
bugetul, după care se trece la 
proiectare, astfel încât lucrările 
să înceapă în acest an“, a decla-
rat, săptămâna trecută, Viorel 
Ştefan. Aceasta este prima ves-
te bună pentru localnicii din 
comuna Slobozia Conachi. Dar 
vestea vine în condiţiile în care 
localitatea se confruntă acum cu 
alte probleme, şi anume alunecă-
rile de teren. 

Dealul vine la vale
Început în urmă cu aproxima-

tiv două săptămâni, fenomenul 
alunecărilor de teren i-a speriat 
pe localnicii care locuiesc în par-
tea de sud a satului.

 Pământul a început să se cra-
pe ameninţător şi să alunece cu 
zeci de centimetri zilnic. În pri-

Alunecările de teren, fenomenul care a apărut în urmă cu două săptămâni   u foto Marius Negri

Ce Spun 
SPeCIAlIştII 
DeSPre 
Cutremure 
rAPort. În raportul 
întocmit de specialişti în urma 
cutremurelor din 2013, se 
arată că posibilele cauze ale 
fenomenului de instabilitate 
a terenului din zona Izvoarele 
- Slobozia Conachi pot fi 
naturale sau antropice. „Cele 
naturale sunt asociate direct 
amplasării acestor localităţi 
peste pachete de depozite 
predominant neconsolidate 
(nisipuri şi pietrişuri). Dintre 
cauzele antropice se pot 
invoca posibile fenomene de 
tasare diferenţiată a terenurilor, 
datorate exploatării de petrol 
şi gaze pe cele trei domuri 
ale structurii petrolifere 
Independenţa, pe care se află 
amplasate localităţile Izvoarele 
şi Slobozia Conachi. Activitatea 
veche de exploatare pe această 
structură, cât şi actualele 
sonde de extracţie amplasate 
spre est, în zona localităţilor 
negrea şi Schela, pot fi avute 
în vedere drept cauze antropice 
de modificare a suprafeţei 
terenului”, se menţionează în 
raport.  .  t.m.

După 
seisme, apă 
nepotabilă

AnAlize. Autorităţile locale 
din Izvoarele s-au confruntat şi cu 
o altă problemă. După cutremurele 
din 2013, reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi au ajuns 
la concluzia că apa din fântâni 
are „depăşiri ale indicatorilor de 

turbiditate şi amoniu, fiind improprie 
consumului“. În urma acestor con-
cluzii, primarul din acea perioadă a 
decis să facă o extindere a reţelei de 
alimentare cu apă şi canalizare şi să 
realizeze o aducţiune pentru apa de 
Vrancea.  . t. m. 

Crapaturi apărute în pereţii caselor în urma cutremurelor  u  foto arhivă

ma fază, alunecările de teren au 
apărut într-o zonă în care se 
af lă şi o conductă magistrală 
de gaze. Ulterior, alunecările 
de teren şi-au schimbat direc-
ţia, spre sat. Zi de zi, prima-
rul localităţii şi reprezentanţi 
ai ISU Galaţi au monitorizat 
fenomenul.

 Încă din primele zile, o stâ-
nă care se af lă la baza dealului 
a primit ordin de evacuare pen-
tru cele 250 de animale pe care 
le adăpostea.

 Cum era de aşteptat, s-a 
cerut ajutorul specialiştilor, 
aşa că, după trei ani, geologul 
Raluca Maftei şi seismologul 
Mihai Diaconescu au revenit la 
Izvoarele. Cei doi specialişti au 
observat ceea ce se întâmplă şi 
au tras o primă concluzie. "Pă-
mântul este îmbibat cu apă, iar 
în subteran există argilă, care 
nu permite apei să intre în adân-
cime, ceea ce a dus la aceste alu-
necări de teren“, ne-a explicat 
geologul Raluca Maftei.

 Specialistul a adăugat însă că 
pentru o concluzie clară este ne-
voie de studii, de forări şi de ob-
servări cu drona. Toate acestea 
însă necesită bani, aşa că se aş-
teaptă finanţarea. Până atunci, 
populaţia a fost avertizată să nu 
îşi lase animalele pe deal şi nici 
să nu urce în acele zone.

 Localnicii sunt speriaţi şi 
spun că parcă sunt loviţi de 
blesteme: "Toate se întâmplă 
aici: inundaţii, cutremure, iar 
inundaţii şi acum alunecări de 
teren. Din păcate, însă, nu avem 
unde să plecăm de aici”, ne-a 
mărturisit o localnică.

 Lovit din toate părţile, sa-
tul Izvoarele aşteaptă finanţare 
pentru regularizarea cursului 
de apă care le-a creat oameni-
lor probleme de două ori, dar şi 
pentru studii care să precizeze 
de ce dealul o ia la vale. .

’ 
În 2016, dintre cele 31 
de module existente 
de la inundaţiile 
din 2013, 27 au 
fost inundate şi au 
necesitat reparaţii. 
autorităţile au solicitat: 
45 de paturi, 45 de 
saltele, 45 de lenjerii, 
96 de pături, 31 
de dulapuri, 31 de 
frigidere, 31 de seturi 
formate din aragaz şi 
butelie, 17 radiatoare 
şi 31 de mese cu 
scaune 
raporT  
Primăria Slobozia Conachi 
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Garda de Mediu 
oferă calculatoare 
şcolilor din zone 
defavorizate
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

ca urmare a concursului „Let’s 
be eco“, organizat de Garda 
Naţională de Mediu şi de „Let’s 
do it, Romania“, 25 de instituţii 
de învăţământ primar, gimnazial 
şi liceal din judeţul Galaţi vor 
primi calculatoare şi laptopuri.

Scopul acestei tehnologizări a 
şcolilor este, conform Gărzii de 
Mediu, „promovarea conceptului 
de economie circulară, care sus-
ţine dezvoltarea sustenabilă şi di-
minuarea risipei prin consumul 
raţional de resurse. Prin disponi-
bilizarea unor echipamente aflate 
în dotarea instituţiei, Garda Naţi-
onală de Mediu încurajează un 
model funcţional de recuperare 
şi valorificare a resurselor, prin 
prelungirea duratei de viaţă a 
echipamentelor electronice“.

Cât mai puţine deşeuri
„Ideea de a oferi şcolilor din 

mediul rural echipamente dispo-
nibilizate susţine principiul Zero 
Waste - zero deşeuri, care a gene-
rat conceptul economiei circulare. 
Urmând acest principiu, am decis 
ca toate calculatoarele funcţiona-
le rămase în dotarea instituţiei 
după achiziţionarea unor echi-
pamente noi, prin intermediul 
fondurilor europene, să fie reuti-
lizate, în beneficiul elevilor din zo-

nele defavorizate. Ne bucurăm că 
iniţiativa noastră a fost întâmpi-
nată cu entuziasm şi cu siguranţă 
premiile vor ajunge către cei mai 
implicaţi şi creativi participanţi. 
Sperăm ca iniţiativa Gărzii Naţi-
onale de Mediu să reprezinte un 
exemplu de protejare a mediului 
şi combatere a risipei şi pentru 
alte instituţii publice din Româ-
nia”, a declarat comisarul general 
al GNM, Bogdan Trif. Din judeţul 
Galaţi, s-au înscris la concurs 25 

de şcoli şi licee. Pentru ca şcoala 
lor să aibă şanse la premiu, elevii 
au trebuit să creeze lucrări ori-
ginale din materiale reciclabile, 
având ca temă protejarea mediu-
lui înconjurător. Odată cu publi-
carea clasamentului final, într-o 
primă etapă, vor fi acordate 500 
de laptopuri unităţilor şcolare 
câştigătoare, urmând ca această 
cifră să fie suplimentată, în func-
ţie de numărul de calculatoare 
disponibile. .

comunicare 
„Ziua părinţilor“, sărbătorită la Şcoala Nr. 16

roxana artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Şcoala Nr. 16 „Nicolae Bălcescu“ 
organizează anual, la începutul lui 
martie, „Ziua părinţilor“, o sărbă-
toare devenită tradiţie, în care pă-
rinţii realizează o serie de activităţi 
alături de copii. Mămici, tătici şi 
chiar bunici au umplut clasele şi să-
lile de sport, pentru a petrece timp 
de calitate în compania cadrelor 

didactice şi a elevilor, amintindu-
şi totodată, cu nostalgie, de anii de 
şcoală. A fost o ocazie în care părin-
ţii şi-au putut testa talentele, dar, în 
primul rând, au reuşit să se apropie 
sufleteşte şi să comunice mai bine 
cu propriii copii.

„Ştim cu toţii că e greu, în aces-
te timpuri în care grija principală a 
părinţilor e să alerge după puţinii 
bani care să le asigure traiul, să mai 
poţi comunica cu propriul copil, pe 

care-l abandonezi, de multe ori, în 
faţa calculatorului sau televizoru-
lui. Ziua părinţilor tocmai acest lu-
cru îşi propune să facă: să le reamin-
tească faptul că nu trebuie decât un 
minim efort, pentru a se simţi bine 
împreună“, ne-a declarat directoa-
rea Mariana Mogoş. În fiecare clasă 
au fost organizate ateliere, unde pă-
rinţii şi copiii, îndrumaţi de dascăli, 
au  confecţionat felicitări, au rea-
lizat bijuterii handmade, s-au jucat 

cu baloane, au participat la ştafete, 
au învăţat să facă sucuri sănătoase 
din fructe. La activităţi le-am găsit 
pe educatoarele Centrului de zi „Sf. 
Spiridon“,  venite să-şi îndrume co-
piii pe care îi au în grijă, Gina  Boş-
cu, Ilinca Dajbog, Veronica Udreş 
şi psihologul Vasile Enache, dar şi 
pe profesoara pensionară Maria 
Gheor ghe, care la cei 84 de ani ai 
săi face voluntariat, învăţându-i  pe 
copii să  picteze. .

proiect 
Echipamente IT pentru elevi

preuniversitar

UlTIma ZI              
dE îNscrIErE 
la clasa 
prEgăTIToarE 
Calendar. astăzi 
este ultima zi din prima etapă 
când părinţii pot depune cereri 
pentru înscrierea copiilor în clasa 
pregătitoare. dosarele se depun în 
intervalul orar 8,00 - 18,00. pe 22 
şi 23 martie, vor fi afişate listele cu 
candidaţii înmatriculaţi, informaţii 
privind numărul locurilor libere 
şi lista copiilor neînscrişi după 
prima etapă. pentru copiii care nu 
sunt cuprinşi în nicio unitate de 
învăţământ, părinţii vor completa o 
nouă cerere, repartizarea urmând 
să se facă pe locurile rămase 
disponibile. a doua etapă de 
înscriere va avea loc în perioada 
24-30 martie, urmând ca rezultatele 
finale să fie afişate pe 6 aprilie. între 
7 şi 13 aprilie, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean va soluţiona 
toate cazurile nerezolvate după 
finalizarea celei de-a doua etape de 
înscriere.  . r. a. P.

sElEcţIE   
pENTrU 
EvalUaTorI         
dE maNUalE       
la clasa a v-a 
ConCurs. centrul 
Naţional de Evaluare şi Examinare 
a lansat un apel pentru selecţia 
cadrelor didactice care vor evalua 
proiectele de manuale şcolare 
pentru clasa a v-a, valabile din 
anul şcolar 2017-2018. înscrierea 
candidaţilor se face până pe 31 
martie. procesul de selecţie a 
candidaţilor se va desfăşura în 
trei etape. între 13-31 martie are 
loc înscrierea candidaţilor, între 
3-7 aprilie, selecţia candidaţilor, 
şi între 10-14 aprilie, anunţarea 
rezultatelor selecţiei, individual, 
doar pentru candidaţii selectaţi. 
alegerea componenţilor 
grupurilor de lucru şi comunicarea 
rezultatelor se vor desfăşura exclusiv 
on-line, pe platforma existentă pe 
www.rocnee.eu.  . r. a. P.

Programul 
„Student 
pentru o zi“ 
s-a amânat

simulare. deşi iniţial 
fusese planificat pe 16 martie, 
programul “student pentru o zi” 
a fost amânat pentru data de 23 
martie, întrucât elevii claselor a 
XII-a au simulare la matematică şi 
istorie în ziua respectivă. progra-

mul le oferă viitorilor absolvenţi de 
liceu, profil teoretic, în special din 
judeţele galaţi, Brăila, vrancea şi 
Tulcea, posibilitatea de a trăi în 
mod real viaţa de student în cadrul 
Facultăţii de studii Juridice, sociale 
şi politice. . r. a. P.

’ 
Sperăm ca iniţiativa 
Gărzii Naţionale de 
Mediu să reprezinte 
un exemplu 
de protejare 
a mediului şi 
combatere a risipei 
şi pentru alte instituţii 
publice din România 
BoGdan triF 
comisar general GNM
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Viceprimarul 
enache,  
trimis              
la Londra

Încălzire. Viceprimarul 
Sorin Enache a participat, la Londra, 
pe 3-4 octombrie, la o sesiune de 
lucru organizată de BERD pe tema 
încălzirii centralizate. Cazarea şi 
transportul internaţional au fost 
suportate de către BERD, de la 

bugetul local fiind decontaţi doar 
697 de lei. Enache va participa, 
joi, la atelierul de lucru tematic „De 
la viziunea politică la dezvoltarea 
oraşului - Implementarea planificării 
energetice pe termen lung în oraşe”, 
la Antwerp.  . A. M. 

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Taiwan, mai precis, Taoyuan, 
este cel mai îndepărtat dintre lo-
curile în care Primăria Galaţi a 
fost reprezentată. Costel Hanţă, 
director al Direcţiei de Proiecte 
şi Finanţări Externe, a participat 

acolo, în perioada 23 septem-
brie - 21 octombrie, la cea de-a 
131-a sesiune pentru dezvoltarea 
infrastructurii şi planificare, 
organizată de Centrul Interna-
ţional de Studii şi Instruire pen-
tru Politici Regionale (ICPLST). 
Cursul s-a adresat funcţionarilor 
internaţionali de nivel înalt şi 

mediu sau experţi în domeniul 
planificării urbane şi gestionarea 
infrastructurii, care participă la 
implementarea unor proiecte fi-
nanţate de instituţii financiare 
internaţionale (Banca Mondială, 
BERD, BEI). De aici, Hanţă s-a în-
tors cu un certificat internaţional 
de competenţă în dezvoltarea şi 

planificarea proiectelor de infra-
structură. Contravaloarea trans-
portului internaţional, a cazării 
şi a meselor a fost suportată de 
către organizator, aşa că de la 
bugetul local s-au cheltuit doar 
2.906 lei, reprezentând 50 la sută 
din diurna externă şi transportul 
la/de la aeroport. .

Cine şi de ce s-a dus în taiwan
’ 
Am participat la deschiderea 
anului universitar la extensiunea 
din Enna a Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Galaţi, 
«Dunărea de Jos», un adevărat 
paşaport diplomatic pentru 
comunitatea noastră 
ionuţ PucheAnu 
primarul municipiului Galaţi

unde şi de ce-a plecat 
primarul ionuţ Pucheanu
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi va fi 
reprezentată, mâine, la 
antwerp, în Belgia, la un atelier 
de lucru organizat de Convenţia 
Primarilor, iar săptămâna 
viitoare, marţi şi miercuri, la 
sofia, în Bulgaria, unde are 
loc lansarea unui eveniment 
transnaţional.

Pentru că este important nu 
doar să fie prezente la evenimente 
internaţionale, ci să se şi întoarcă 
de acolo cu idei sau soluţii benefi-
ce oraşului, vă prezentăm situaţia 
deplasărilor în străinătate ale au-
torităţilor locale în 2016.

Bruxelles
Potrivit postărilor de pe pagi-

na de Facebook, prima deplasare 
externă a primarului Ionuţ Pu-
cheanu a fost, pe 5 septembrie, 
la Bruxelles, unde, împreună cu 
viceprimarul PSD Sorin Enache, a 
avut o întâlnire cu Comisarul pen-
tru Politica Regională a Comisiei 
Europene, Corina Creţu. Principa-
lele subiecte de discuţie au vizat 
centura ocolitoare şi construirea 
unui aeroport la Galaţi, precum 
şi consolidarea Falezei Dunării, 
pentru care Corina Creţu şi-a 
exprimat sprijinul. Deplasarea 
nu apare, însă, pe lista furnizată 
de Primăria Galaţi, la solicitarea 
noastră, de unde deducem că a 
fost una politică. Dovadă şi par-
ticiparea primarului la şedinţa 
de grup a S&D din Parlamentul 
European.

Viena
Oficial, prima vizită a prima-

rului Ionuţ Pucheanu a fost la Vie-
na, 19 - 23 septembrie. Însoţit de o 
delegaţie din care a făcut parte şi 
city managerul Marius Humelni-
cu, edilul a participat la o sesiune 
de instruire legată de implemen-
tarea sistemului de e-ticke ting. 
Conform mărturiilor de pe Fa-
cebook, primarul a discutat cu 

viceprimarul Maria Vassilakou şi 
cu specialişti din cadrul Primă-
riei Viena despre infrastructură, 
zone pietonale, managementul 
transportului în comun, sistemul 
e-ticketing, parcări urbane şi ma-
nagementul deşeurilor. Cazarea şi 
transportul internaţional au fost 
suportate de austrieci, iar bugetul 
local a decontat 7.787 de lei - di-
urna externă şi transportul de la 
aeroport.

Malmö
Nici bine nu s-a întors de la 

Viena, că primarul a şi plecat în 
Suedia, la Malmö, 25-30 septem-
brie. A avut parte de o întâlnire 
cu primarul oraşului Malmö, de 
vizite de lucru la staţia de sortare 
şi instalaţia de incinerare Sysnav, 
la Institutul de Mediu al Univer-
sităţii Lund, dar şi de întâlniri cu 
reprezentanţi ai Primăriei Lund. 
A fost o vizită de informare, care 
a costat 6.600 de lei de la bugetul 
local.

Bratislava
Primarul a fost prezent, între 2 

şi 5 noiembrie, la Bratislava, în Slo-
vacia, la cel de-al cincilea forum 
anual „Strategia UE pentru Regi-
unea Dunării”, cu tema „Apa - Cu-
noaştere şi Inovaţie în Regiunea 
Dunării”, organizat de Republica 
Slovacă şi Comisia Europeană. 
Deplasarea a costat 5.010 lei de la 
bugetul local, dar mai important 
este că, urmare a forumului, pe 23 
noiembrie 2016 a fost semnat un 
protocol în vederea deschiderii la 
Galaţi a unui birou afiliat Consi-
liului Dunării.

Tel Aviv
Ultima deplasare din 2016 a 

primarului Ionuţ Pucheanu a fost 
în Israel, la Tel Aviv, 15-18 noiem-
brie, la Conferinţa Internaţiona-
lă cu tema „Homeland Security, 
Cyber Security”. Aici a avut parte 
de informaţii şi schimb de experi-
enţă în domeniul securităţii ciber-
netice. Deplasarea a costat 4.728 
de lei de la bugetul local. .

DEplasări ExtErnE alE autorităţilor localE  .  ViziTe

Comisarul Corina Creţu i-a promis sprijin primarului  u
ionuţ Pucheanu  foto Facebook  

autorităţile gălăţene la o lecţie vieneză de e-ticketing   u foto Facebook  

Primarul ionuţ Pucheanu discutând cu viceprimarul Vienei,  u
maria Vassilakou  foto Facebook  
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Se vor mări  
salariile primarilor  
şi preşedinţilor de CJ
Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Grupurile parlamentare ale 
PSD, ALDE şi UDMR au formulat 
o propunere de majorare a 
indemnizaţiei cu 30 la sută pentru 
primari, viceprimari, preşedinţi 
şi vicepreşedinţi ai CJ, cu scopul 
de a reduce situaţiile în care 
un funcţionar ar avea venituri 
salariale mai mari decât aceştia.

Comisia de Muncă a Camerei 
Deputaţilor a transmis deja pro-
iectul către Guvern, pentru a fi 
calculat impactul bugetar şi pen-
tru a se stabili dacă această măsură 
este una bună. „Este anormal ca, 
în administraţia publică locală, 
unii funcţionari să aibă de două 
ori mai mult decât viceprimarul, 
primarul sau chiar preşedintele de 

CJ, în condiţiile în care responsabi-
litatea se răsfrânge asupra aleşilor, 
nu asupra funcţionarilor. Prin ur-
mare, după aplicarea Ordonanţei 
2, prin care se măreau salariile în 
administraţie cu 20 la sută, s-a vă-
zut această problemă”, a precizat 
Augustin Solomon, preşedintele 
Comisiei de Muncă.

Promisiuni făcute  
la Adunarea Comunelor

Tot Augustin Solomon este cel 
care a spus că ideea a pornit încă 
de la Adunarea Comunelor din 
România, când liderul PSD, Liviu 
Dragnea, le-ar fi promis primari-
lor că va remedia această situaţie. 
Întrebat de ce a fost aleasă ma-
jorarea cu 30 la sută a salariilor, 
preşedintele Comisiei de Muncă a 
spus că "30 la sută înseamnă mai 
mult decât 20 la sută. Chiar şi aşa, 

se poate întâmpla ca, după această 
majorare de 30 la sută, secretarul 
să aibă salariul mai mare decât al 
primarului“.

În fapt, acest proiect este un 
amendament care va fi adus Ordo-
nanţei 2/2017, care prevedea majo-
rarea salariilor din administraţie. 
Textul original al ordonanţei ex-
cludea de la măriri aleşii locali. "În-
cepând cu data intrării în vigoare a 
legii de aprobare a prezentei ordo-
nanţe de urgenţă, cuantumul brut 
al salariilor de bază/indemnizaţii-
lor de care beneficiază personalul 
care ocupă funcţii de demnitate pu-
blică alese în cadrul organelor au-
torităţilor publice locale, respectiv, 
primari, viceprimari, preşedinţi şi 
vicepreşedinţi ai consiliilor judeţe-
ne, se majorează cu 30 la sută faţă 
de nivelul aflat în plată”, se arată în 
amendamentul depus. .

’ 
30 la sută înseamnă 
mai mult decât        
20 la sută. Chiar 
şi aşa, se poate 
întâmpla ca, după 
această majorare de 
30 la sută, secretarul 
să aibă salariul 
mai mare decât               
al primarului 
auguStin Solomon 
 preşedintele Comisiei de Muncă

Se CalCulează impaCtul bugetar  .  ProieCt

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul Mediului, Daniel 
Constantin, a declarat ieri, la Si-
biu, că vrea să doteze, începând 
din acest an, cu panouri solare 
4.000 de unităţi de învăţământ 
din ţară, ceea ce înseamnă aproa-

pe jumătate din totalul acestora, 
în cadrul unui program numit 
„Şcoala Verde“. „Noi vrem să lan-
săm acum pe unităţile de învăţă-
mânt din ţară un program pen-
tru a dota cu panouri solare 4.000 
de unităţi de învăţământ, din cele 
9.000 existente la nivel naţional. 
Din Fondul pentru Mediu vrem să 

finanţăm. (...) Eu cred că lansăm 
Ghidul în dezbatere publică pe 25, 
asta înseamnă că după perioada 
de dezbatere publică (...) 30 de zile 
lucrătoare (...), la sfârşitul lunii 
aprilie, la începutul lunii mai se 
vor putea deja depune aplicaţii“, a 
declarat ministrul Mediului. .

Programul „Şcoala Verde“  
va fi demarat anul acesta

Britanicii, 
aproape 
de ieşirea 
din UE

BreXit. Premierul britanic 
Theresa May se pregăteşte să delanşeze 
procedura Brexit în ultimele două săptă-
mâni ale lunii martie, după ce reprezen-
tanţii Parlamentului britanic i-au acordat 
permisiunea de a demara discuţiile cu 
oficialii UE privind părăsirea blocului 

comunitar de către Marea Britanie. 
Amendamentul Camerei Lorzilor, privind 
garanţiile destinate imigranţilor din alte 
state UE, a fost respins cu  335 de voturi 
la 287. Astfel, Marea Britanie va activa, 
curând, Articolul 50 din Tratatul de la 
Lisabona. . F. r.

PoLoniA nU 
vrEA o EUroPă 
CU doUă  viTEzE 
DiSCUŢii. ideea unei 
Europe cu mai multe viteze este de 
fapt o tentativă de destructurare 
a Uniunii Europene, a declarat 
Jaroslaw Kaczynski, liderul 
partidului conservator Lege şi 
Justiţie (PiS), aflat la putere în 
Polonia. Politicianul a mai spus 
că realegerea fostului premier 
polonez donald Tusk în funcţia de 
preşedinte al Consiliului European 
reprezintă o “joie neagră” pentru 
Uniunea Europeană. donald Tusk 
va conduce CE până în noiembrie 
2019.  . F. r.

TUrCiA      
A SUSPEndAT 
LEgăTUriLE 
diPLoMATiCE  
CU oLAndA 
reFUz. Turcia nu îi va 
permite ambasadorului olandez 
să se întoarcă la Ankara, până 
când olanda nu va îngădui Turciei 
să organizeze evenimente pentru 
a susţine referendumul din 16 
aprilie, a declarat vicepremierul 
turc, numan Kurtulmus. Această 
declaraţie vine în contextul refuzului 
olandezilor de a permite accesul 
a doi miniştri turci în olanda, zilele 
trecute, pentru a participa la un 
miting ce urma să promoveze 
referendumul din aprilie pentru 
consolidarea puterii lui recep 
Erdogan. . F. r. Ar
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CitriCele previn 
aCCidentul 
vasCular 
Cerebral 
Studiu. la ultima reuniune 
a Societăţii Americane de Sănătate 
şi Chimie, care a avut loc în august 
2016, a fost prezentat un studiu 
interesant cu privire la beneficiile pe 
care le au fructele citrice atunci când 
vine vorba de boli de inimă şi ficat. 
Cercetările au arătat că fructele citrice 
sunt mai benefice pentru noi decât 
am putea crede. Pe lângă furnizarea 
de vitamine esenţiale, flavonoidele 
care se găsesc în aceste fructe ajută, 
de asemenea, la lupta împotriva 
obezităţii, bolilor de inimă şi a celor 
de ficat.Autorii studiului mai susţin 
că fructele citrice au efect pozitiv şi 
asupra sistemului cardiovascular, 
dar şi a celui hepatic. Accidentele 
vasculare cerebrale sunt un alt risc 
major pentru sănătate, numărul 
acestora crescând. În plus, ele au o 
incidenţă foarte mare la femei. Deşi 
nu putem preveni toate accidentele 
vasculare cerebrale care apar, putem 
reduce numărul lor prin consumul 
de mai multe fructe citrice. Acest 
lucru se datorează, de asemenea, 
faptului că ele conţin flavonoide, care 
ajută la reducerea riscului de apariţie 
a accidentului vascular cerebral. 
Flavonoidele sunt capabile de acest 
lucru prin prevenirea formării de 
cheaguri.  . R.B.

căpşunele, spanacul şi nectarinele conţin cele mai multe pesticide, potrivit environmental Working Group’s  u

Salvia 
alungă 
stările        
de oboseală

Leac. Deşi este recunoscu-
tă ca unul dintre cele mai folosite 
condimente din bucătăria meditera-
neeană, salvia este foarte utilizată şi 
în medicina naturistă. Această plantă 
este recomandată în tratarea oboselii 
cronice şi a asteniei, dar şi în caz 

de slăbiciune sau depresie uşoară. 
Administrată în doze de câte 30 de 
picături diluate în puţină apă, de trei 
ori pe zi, tinctura ajută la prevenirea 
senilităţii şi îmbunătăţeşte perfor-
manţele intelectuale şi capacitatea de 
memorare.  . R. B. 

Căpşunele deschid  
lista fructelor  
pline de pesticide
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

clasamentul anual al celor 
mai pline de pesticide fructe 
şi legume este alcătuit de 
organizaţia nonguvernamentală 
environmental Working 
Group’s, din SUA, şi este aspru 
criticat de producători. Aceştia 
din urmă susţin că dozele de 
pesticide sunt sub limita de 
pericol pentru sănătate şi 
că beneficiile consumului de 
fructe şi legume depăşesc 
riscurile.

Spanacul ocupă locul al doilea, 
potrivit site-ului de ştiri medica-

le webmd.com. Analiza grupului 
arată că 70 la sută din 48 de ti-
puri de fructe şi legume analizate 
erau contaminate cu reziduuri de 
pesticide, în total 178 de tipuri de 
chimicale, în peste 35.000 de mos-
tre testate. 

Pesticidele rămân în fructe şi 
legume chiar dacă acestea sunt 
bine spălate şi curăţate de pieliţă, 
potrivit aceleiaşi surse. 

Mai mult de 98 la sută din mos-
trele de căpşune, spanac, piersici, 
nectarine, cireşe şi mere au ieşit 
pozitive la teste de depistare a cel 
puţin unui tip de pesticid. 

Pe o singură mostră de căpşune 
au fost găsite 20 de tipuri diferite 
de pesticide, aceste fructe fiind şi 

în 2016 în fruntea acestui clasa-
ment. În acest an, perele şi cartofii 
sunt nou intrate în listă. Iată cla-
samentul: căpşune, spanac, nec-
tarine, mere, piersici, pere, cireşe, 
struguri, ţelină, roşii, ardei gras, 
cartofi, grapefruit.

ce spun criticii
Sonya Lunder, analist senior la 

EWG, a declarat că este esenţial 
consumul de fructe şi legume, 
indiferent de felul în care au fost 
crescute, dar cantităţile mari de 
pesticide ar trebui să-i îndrume 
pe cumpărători către achiziţia de 
produse organice. 

Raportul anual al instituţiei 
suscită an de an discuţii şi critici 

aspre. Două studii din 2015 şi 
2016 au arătat că aceste informa-
ţii creează o barieră în calea con-
sumului, a declarat Teresa Thor-
ne, director executiv al Asociaţiei 
Producătorilor şi Fermierilor din 
California.

"Şi aşa oamenii mănâncă prea 
puţine fructe şi legume şi nu ne 
putem permite să mai adăugăm 
şi alte bariere care ţin de frică“, a 
adăugat aceasta. 

Lista EWG este discreditată 
de comunitatea ştiinţifică, a mai 
spus aceasta, şi analizele au arătat 
că un copil poate mânca oricâte 
porţii de fructe şi legume fără să 
fie afectat de reziduurile de pesti-
cide. .

Şi în 2017  .  AlimentAţie

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Legumele şi fructele sunt rela-
tiv sărace în calorii şi nu pot lipsi 
dintr-o alimentaţie sănătoasă. Pe 
lângă faptul că ajută la menţine-
rea greutăţii corporale, conţin şi 

substanţe valoroase care oferă or-
ganismului protecţie în faţa unor 
boli grave.

Potrivit „Abecedarului de 
nutriţie“, coordonat de prof. dr. 
Nicolae Hâncu, mult timp s-a con-
siderat că substanţele valoroase 
din legume sunt doar vitaminele, 

mineralele şi fibrele. În ultimele 
decenii, însă, oamenii de ştiinţă 
au descoperit un arsenal cu totul 
nou de substanţe protectoare în 
alimentele vegetale, numite ge-
neric substanţe fitochimice - fito-
chimicale. Institutul American 
pentru Cercetarea Cancerului 

estimează că persoanele care mă-
nâncă multe legume - în spe-
cial usturoi, varză, broccoli, 
ţelină, conopidă, roşii, mărar 
şi pătrunjel - au un risc mai 
scăzut de boli cardiace şi cancer, 
tocmai datorită acestor fitochi-
micale. .

Usturoiul poate fi aliat împotriva  
bolilor cardiace şi a cancerului

RapoRtul 
anual al 
EnviRonmEntal 
WoRking 
gRoup’s 
suscită, an dE 
an, discuţii Şi 
cRitici aspRE
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Copiii gălăţeni,  
calificaţi la Campionatul 
Naţional din iunie

KarateKa, pe podiumul “zonalei” de la Vaslui  .  Medalii

competiţii 
rezultate

grupaj realizat de  u
 Gh. Arsenie şi M. Petrescu

 
lUPTe. Schimbare de 
strategie a Federaţiei Române 
de Lupte privind participarea 
gălăţencei Cătălina Axente 
în competiţiile internaţionale. 
Campioană naţională de tineret 
şi vicecampioană naţională la 
senioare, Cătălina Axente nu va 
mai participa la Campionatele 
Europene de tineret (Under 23, 
feminin), din Ungaria, sportiva 
de la CSM Dunărea (antrenor 
Dumitriu Buleandră) urmând 
să reprezinte România la 
Campionatele Europene pentru 
senioare de la Novi Sad (Serbia), 
în luna mai. Pentru această 
competiţie majoră, sportiva 
gălăţeană se pregăteşte la 
Bucureşti, în cantonament cu lotul 
naţional. .

Cătălina 
Axente, la 
„Europenele” 
de seniori 

Halep         
s-a oprit     
în turul trei la 
Indian Wells

TeNiS. Jucătoarea română 
de tenis Simona Halep, numărul 4 
mondial, a fost învinsă de Kristina 
Mladenovic (Franţa) cu 6-3, 6-3, luni, în 
runda a treia a turneului WTA Premier 
de la Indian Wells (California), dotat 
cu premii totale de 6.993.450 dolari. 

Halep, campioană la Indian Wells în 
2015, va pierde locul 4 în clasamen-
tul mondial, având în vedere că anul 
trecut a ajuns până în sferturi la turneul 
californian. Halep are în acest an doar 
trei victorii, ea lipsind de pe teren mai 
bine de o lună. . S. B.

La ediţia de anuL 
trecut, 50 de 
copii găLăţeni 
s-au calificat 
pentru finala 
campionatului 
naţionaL

 
TeNiS. rezultate ale 
tenismanilor gălăţeni la  Cupa “Tennis 
Team” (sub 12 ani), de la Bucureşti: 
Bianca Bulat (Viva Tenis Club Galaţi), 
6-1, 6-1 cu Miruna Udroiu (Monaco 
Bucureşti) şi 6-4, 6-1 cu Maria 
Butuşină (Sud Arena Bucureşti); 
Briana Dan (Arcada Galaţi), 6-2, 
6-2 cu Alesia Stan (CS Târgovişte) 
şi 6-2, 6-2 cu Sofia Bărbulescu (TC 
Herăstrău); Vlad Valentin Roman 
(Atlas Galaţi), 6-2, 6-1 cu Mircea 
Vaghe (Dinamo Bucureşti) şi 6-4, 6-2 
cu Cristian Obretin (Tenis Masters); 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea 
Galaţi) - Luca Preda (Samtronic) 
1-6, 3-6. .

a început 
returul în 
liga a iV-a

 
aMical. În prima etapă a 
returului s-au înregistrat rezultate 
în limita normalului, lipsind de data 
aceasta scoruri la diferenţe foarte 
mari, 3-0 fiind maximum din acest 
punct de vedere, în această rundă.
Deloc surprinzător, acest 3-0 (2-0) 
menţionat a fost reuşit de lider, 
SC Oţelul, în derbiul etapei, jucat 
în deplasare, cu a treia clasată, 
Victoria Independenţa. Golurile 
au fost marcate de I. Codreanu, 
Năpârlică şi Bahnaşu.Stelian 
Bordieanu, antrenorul Oţelului, 
a folosit următoarea formulă de 
echipă: Tofan - R. Codreanu, 
Scutaru (Păduraru 78’), Ilie, Ciurea 
- D. Dajbog, Năpârlică (Manău 74’), 
I. Codreanu, Ţâmpău (Perju 68’), 
Bahnaşu - Frunză (Pavel 60’).Pentru 
Victoria Independenţa au jucat: Palade 
- Pamfile, Alexandru, Novac, Enache 
- Dumitrache, Muha, Bădărău, Butuc 
- Serea, Rebegea. Au mai evoluat: 
C. Dajbog, Dogaru şi Liga. Antrenor 
Nicu Butuc. Celelalte rezultate ale 
etapei: Avântul Drăgăneşti - Siretul 
Piscu 2-4, Gloria Iveşti - Juventus 
Toflea 3-0 (neprezentare), CSS Tecuci 
- Unirea Braniştea 3-1, Quantum Club 
Galaţi - Muncitorul Ghidigeni 2-0 şi 
Viitorul Costache Negri - Zimbrul 
Slobozia Conachi 1-1. Partida Bujorii 
Târgu Bujor - Avântul Vânători a fost 
omologată cu scorul de 0-3,  la „masa 
verde”, echipa gazdă  fiind sancţionată 
cu neprogramarea pentru neplata unor 
datorii.  . M. Capăţînă

Oţelul a 
făcut scorul 
etapei,   
doar cu 3-0 

Phoenix joacă 
acasă cu 
Universitatea 
Cluj

BaScHeT. Baschetbalis-
tele de la Phoenix vor juca, astăzi, 
de la ora 18.30, pe teren propriu, cu 
formaţia CSM Târgovişte, în etapa a 
treia din returul fazei secunde (grupa 
locurilor 1-6) a Ligii Naţionale. Phoenix 
ocupă locul 5, cu 37 de puncte, 

în timp ce Clujul se află pe poziţia 
secundă, la egalitate (42 p) cu CSM 
Târgovişte. Gălăţencele vin după o în-
frângere în faţa campioanei, iar greva 
de sâmbătă, a celor cinci americance, 
pune o presiune suplimentară pe 
celelalte jucătoare din lot. . S. B.

mariaN CăpăţîNă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Campionatul primei ligi de volei 
şi-a încheiat prima fază, iar 
sezonul regulat va fi urmat de o 
fază secundă în care se va juca 
după un alt sistem competiţional 
faţă de anii trecuţi obişnuitul 
play-off fiind înlocuit de două 
minicampionate, cu echipele 
împărţite în două grupe valorice.

Formaţiile clasate pe primele 
şase locuri - printre care se află 
şi Arcada la masculin - îşi vor 
disputa titlul de campioană plus 
celelalte trei poziţii ce dau drept 
de participare în cupele europene, 
în timp ce echipele de pe locurile 
7-12 - printre care şi CSU Galaţi la 
feminin - vor lupta pentru evitarea 
retrogradării.

Un aspect important este că 
echipele vor intra în faza secundă 
cu toate punctele acumulate în se-
zonul regulat.

Astfel, Arcada, care are ca 
obiectiv câştigarea campionatului, 
va intra în faza meciurilor directe 
cu celelalte pretendente la titlu de 
pe locul 4, la o distanţă de patru 
puncte în urma celor două forma-
ţii aflate în frunte. Clasamentul în 
grupa I valorică a Diviziei A1 mas-
culine este: 1.Steaua 53 puncte, 
2.VM Zalău 53 p, 3. SCM “U” Craio-
va 52 p, 4. Arcada 49 p, 5.Tricolorul 
Ploieşti 41 p, 6.CSM Bucureşti 34 
p. Practic, lupta pentru titlu se va 
da între primele patru clasate, sub 
arbitrajul celor din Ploieşti, care au 
un lot capabil să obţină puncte din 
confruntările cu favoritele.

Marea problemă a echipelor 
o reprezintă programarea, una 

foarte condensată, toate cele zece 
meciuri din tur şi retur urmând să 
se joace într-un interval de numai 
cinci săptămâni şi jumătate. Etapele 
au fost programate în ritmul sâmbă-
tă - miercuri - sâmbătă, cu o singură 
excepţie, între etapa a opta şi a noua 
fiind o pauză de zece zile, în zilele 
sărbătorilor de Paşte. În acest con-
text, în care nu mai rămâne timp 
de antrenamente la intensitate nor-
mală între deplasări şi meciuri, este 

de aşteptat să conteze mult „banca 
lungă”, capitol la care Arcada stă cel 
mai bine, având cei mai mulţi jucă-
tori de mare valoare în lot.

Startul în faza a doua se va da 
la sfârşitul acestei săptămâni, pe 18 
şi 19 martie, când echipa gălăţeană 
va juca un prim derbi, în deplasare 
cu SCM “U” Craiova (sâmbătă). De 
altfel, Arcada vine după trei jocuri 
în deplasare şi va începe partea se-
cundă a campionatului cu alte două 
deplasări, după Craiova urmând 
jocul de la Bucureşti, cu CSM (22 
martie).

În acelaşi ritm vor juca şi fetele 
de la CSU Galaţi, care au o misiune 
imposibilă în grupa locurilor 7-12: 
pornesc de pe locul 11, cu doar 5 
puncte, la o distanţă foarte mare, 
de 12 puncte, faţă de ocupanta lo-
cului 10, primul de pe care se evită 
retrogradarea. . 

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Lupta pentru titlu  
se va duce într-un ritm 
infernal 

faza a doua, 
cea a grupelor 
Valorice, începe 
pe 18 martie         
şi se termină      
pe 26 aprilie

Zece meciuri, în mai puţin de şase săptămâni . VOlei

Karateka de la Clubul Meikyo  u

Start în faza zonală a Campionatului Naţional de karate tradiţional pentru copii u

SoNia BaCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Federaţia Română de karate 
a organizat, zilele trecute, la 
Vaslui, întrecerile din Zona 
Moldovei ale Campionatului 
Naţional de karate tradiţional 
pentru copii, la care au participat 
227 de sportivi, de la 16 cluburi. 
Printre aceştia s-au aflat şi 
sportivii de la cele trei cluburi de 
specialitate dinGalaţi: Meikyo, 
Kodo şi Karate Club, care au 
reuşit să califice 62 de sportivi 
pentru finala ce se va desfăşura 
la Galaţi, în perioada 2-4 iunie.

Meikyo (antrenori Dana Sta-
mate Farkas, Adrian Farkas, Eu-
sebiu Diaconu, Octavian Tilica) a 
participat cu 27 de sportivi, reu-
şind 44 de clasări pe primele trei 
locuri. Aceştia au obţinut 17 lo-
curi I, 13 locuri II şi 14 locuri III, 
astfel: Teodora Homner (două lo-
curi I, un loc II, un loc III), Yasmi-

na Zamfir (două locuri II, un loc 
III), Claudiu Trifu (un loc I, două 
locuri II), Radu Cazacu (câte un 
loc I, II şi III), Andreea Suditu 
(un loc I şi două locuri III), Matei 
Bucur (locul I), Eduard Porumb 
(locul I), Alexia Manole (locul 
II), Alexia Miron (două locuri 
III), Ioana Zaharia (locul II), 
Răzvan Postelnicu (patru locuri 
I, un loc III), Alexandru Tomiţă 
(locul I şi două locuri III), David 
Rusu (două locuri I), Ioana Zăvo-
iu (locul III), Andra Manole (trei 
locuri II), Erika Mocăniţă (două 
locuri II), Sofia Sabău (un loc I 
şi un loc III), Ana Cucu (un loc 
II şi un loc III), Yannis Zamfir 
(locul II), Tudor Rusu (locul III). 
De pe poziţia a patra s-au califi-
cat: George Buruiană, Luca Mo-
ise şi Rareş Bălănică. S-au mai 
remarcat: David Anghel, Radu 
Bulearcă, Patrick Parfene şi An-
drei Cucu, care s-au aflat în pri-
mii 12 sportivi la categoriile lor 
de vârstă. Antrenoarea Daniela 

Farkas consideră că „zonala” a 
fost un test important înaintea 
fazei finale. „Acest campionat 
a fost un test de verificare rele-
vant pentru pregătirea sporti-
vilor în vederea participării la 
finala Campionatului Naţional 
de karate fudokan, programat 

la începutul lunii iunie, la Ga-
laţi”, a declarat Farkas.

 De la Kodo (antrenori Mi-
hai-Cristian Tâmpeanu şi Alin 
Daicu) au participat 14 kara-
teka, ce au obţinut un loc I, 
şase locuri II şi două locuri 
III. Vlad Popescu s-a clasat pe 
primul loc, Cătălina Stamate 
şi Andreea Marin au obţinut 
câte un loc II şi un loc III, Cla-
ra Constantin, Vlad Bichineţ, 
Victor Anăstăsioaie şi Bogdan 
Mucteren - câte un loc II. De 
asemenea, o evoluţie foarte 
bună au avut şi sportivii: Vlad 
Hagiu, Sergiu Gologan, Darius 
Pintilie, Matei Stavăr, Maria 
Surugiu, Matei Onişor şi Rareş 
Mihăescu, toţi reuşind să obţi-
nă calificarea la “naţionalele” 
din iunie.

De la Karate Club (antrenori 
Silviu Băraru şi Adrian Coman) 
au participat 19 copii, aceştia 
obţinând 10 locuri I, 4 locuri 
II şi două locuri III, astfel: Alex 
Popa (patru locuri I), Radu Dră-
guţ (trei locuri I, un loc II), 
Bogdan  Barbu (două locuri I), 
Robert Musceleanu (locul I), Şte-
fania Palade (un loc II şi un loc 
III), Andreea Stan şi Liana Gru-
măzescu - câte un loc II, Mircea 
Dorobăţ (locul III). Între primii 
12 clasaţi, care au obţinut cali-
ficarea la “naţionale”, s-au mai 
aflat: Andrei Coman, Vlad Mo-
raru, Mario Malasincu, Robert 
Sasu, Andrei Lupu, Alex Dumi-
tru, Sorin Novac, Rareş Ioniţă, 
Nicolas Trenchea, Ioana Neagu şi 
Maria Dincă. .

Blocaj al  u
voleibaliştilor 
de la Arcada 
foto Sonia Baciu 

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 15 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziva
r

ia

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

oc
ie

ta
te

online 
O broşură foarte utilă pentru plăţile către ANAF

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Chiar de Mărţişor, pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Adminis-
trare Fiscală, la secţiunea Asis-
tenţă contribuabili/ Legislaţie/ 
Ghiduri curente, a fost publica-
tă Broşura privind modalităţi-

le de efectuare a plăţilor către 
ANAF. Documentul, foarte util, 
explică modul în care contribu-
abilii pot plăti impozitele, ta-
xele, contribuţiile şi alte sume 
datorate bugetului general con-
solidat, prin numerar, virament 
bancar, prin mandat poştal, cu 
cardul bancar, online sau la ca-
sierii. Există şi poze explicative, 

acolo unde sunt necesare, care 
indică exact ce câmpuri trebuie 
completate pe un ordin de plată 
sau pe un mandat poştal, ori de 
unde poate fi obţinut numărul 
de evidenţă a plăţii. Pe scurt, o 
broşură binevenită, cu informa-
ţii într-adevăr foarte utile.  

 La aceeaşi adresă de pe site-
ul ANAF sunt publicate diverse 

ghiduri privind obligaţiile per-
soanelor fizice şi ale persoanelor 
juridice. Printre ele, ghidurile 
fiscale pentru contribuabilii 
care încasează venituri din ac-
tivităţi comerciale, din profesii 
libere, din închirieri sau din 
arendă, dar şi pentru persoa-
nele fizice care nu realizează 
venituri. .

Cum veţi fi 
ajutaţi să 
vă montaţi 
centrale

Dezbatere. Primăria 
Galaţi a anunţat că vineri, de la 
ora 11,00, în sala de şedinţe a 
Parcului de Soft, va organiza cea 
de-a doua dezbatere pe tema 
sistemului centralizat de termofi-
care (cel mai probabil, ultima). În 

cadrul acesteia vor fi comunicate, 
printre altele, criteriile gândite de 
municipalitate pentru acordarea 
ajutoarelor financiare necesare 
montării unor sisteme individuale 
de încălzire şi preparare a apei 
calde menajere. . C. D.

angajaţii,  
în grevă din cauza 
salariilor mici

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ieri, 14 martie, timp de două ore, 
între 10,00 şi 12,00, angajaţii 
Agenţiei de Mediu şi ai Gărzii 
de Mediu din toată ţara, 
inclusiv din Galaţi, au intrat 
în grevă spontană, din cauza 
legii salarizării, de la care au 
fost excluşi şi de această dată. 
Nemulţumirile sunt create de 
salariile mici, dar şi de lipsa unor 
creşteri ale bonificaţiilor în timp. 

„În contextul discuţiilor pri-
vind legea salarizării, Sindicatul 
Naţional al Gărzii de Mediu, afi-
liat la Alianţa Naţională a Buge-
tarilor SED LEX, anunţă eşecul 
negocierilor purtate în ceea ce 
priveşte egalizarea salariilor 
angajaţilor din instituţiile de 
control şi inspecţie, cu atribuţii 
similare, din cadrul Ministerului 
Mediului, Apelor şi Pădurilor“, 
se arată în comunicatul emis de 

Garda de Mediu. De altfel, şi an-
gajaţii din Galaţi ai Gărzii de Me-
diu ne-au transmis acelaşi lucru 
cu privire la protestul spontan. 
„Am ales această metodă pentru 
că suntem foarte nemulţumiţi 
de nivelul de salarizare. Un in-
spector, spre exemplu, primeşte 
maximum 2.200 de lei, spre final 
de carieră, înainte de pensie. Iar 
salariile noastre nu au mai fost 
mărite din 2011“, ne-a spus Ma-
rian Mocanu, comisarul-şef al 
Gărzii de Mediu Galaţi. 

La aPM,  
aceleaşi salarii din 2009

În prezent, salariile angajaţi-
lor APM Galaţi sunt cele stabilite 
în luna decembrie 2009, în con-
textul în care salariile colegilor 
bugetari din aceeaşi familie ocu-
paţională au făcut recent obiec-
tul unor acte normative indivi-
dualizate, crescând substanţial. 
"Nu considerăm că este firesc să 
fim discriminaţi ca şi categorie de 
salariaţi bugetari doar pe consi-

derent numeric“, ne-a transmis 
reprezentantul salariaţilor APM 
Galaţi, Gheorghe Florescu. Toți 
angajaţii Agenţiei Naţionale pen-
tru Protecţia Mediului însumea-
ză 1.845 de salariaţi în prezent. 
"Dacă revendicările noastre juste 
nu vor fi soluţionate favorabil, 
suntem decişi să declanşăm con-
flictul colectiv de muncă, între-
rupându-ne activitatea pe timp 
nelimitat, acest lucru având 
drept consecinţe directe  bloca-
rea activităţilor economice ce 
necesită autorizaţii de mediu şi a 
proiectelor cu finanţare europea-
nă ce necesită acord de mediu“, 
ne-a mai transmis reprezentan-
tul salariaţilor APM Galaţi. 

La protest au participat anga-
jaţi ai ANPM ŞI GNM din Bucu-
reşti, Iaşi, Botoşani, Cluj şi Galaţi, 
dar şi de la APM Sălaj, Ilfov, Ia-
lomiţa, Timiş, Hunedoara, Călă-
raşi, Neamţ, Bacău, Bihor, Gorj, 
Vrancea, Alba, Mehedinţi,  Giur-
giu, Covasna, Dolj, Arad, Dâmbo-
viţa. .

La Garda de Mediu şi aGenţia de Mediu  .  PrOteSt noutăţi 
Bani de la 
stat pentru 
o maşină 
electrică 

 
Primă. românii care vor 
să îşi cumpere maşini electrice 
vor primi, de la stat, în acest an, 
prime în valoare de 10.000 euro, 
potrivit ministrului Mediului, Daniel 
Constantin, care a făcut această 
declaraţie în cursul unei vizite la 
Sibiu. Prima anunţată pentru ediţia 
din acest an a programului „Rabla 
Plus” este de două ori mai mare 
decât cea acordată, ca primă 
pentru achiziţionarea unei maşini 
electrice, în cursul anului trecut. 
E un sprijin în plus, am spune, cu 
toate că puţini se vor putea bucura 
de el, în condiţiile în care, în Galaţi, 
spre exemplu, un proprietar de 
autoturism electric n-ar avea unde 
să o alimenteze, iar asigurarea 
service-ului ar putea, de asemenea, 
să fie o problemă. Discuţia care 
porneşte de la declaraţia ministrului 
Daniel Constantin se anunţă, însă, 
interesantă. Mai ales că Renault, 
spre exemplu, vinde o maşină 
electrică (cu un singur loc, ce-i 
drept) la un preţ mai mic de 10.000 
de euro.  . G. K.

Comori rare 
AlE PElEşului, 
lA MuzEul        
DE iStORiE  
EXPOZiŢiE. astăzi, 15 
martie 2017, de la ora 18,00, la 
la secţia din centru a Muzeului 
de istorie “Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25), suntem 
invitaţi la vernisajul expoziţiei 
“Comorile Peleşului” – cu 
exponate elegante din Colecţia 
de artă decorativă a Castelului 
Peleş. Este „o expoziţie în care 
regăsim gustul de colecţionar 
al Familiei Regale din România, 
de la Carol i la Mihai i”, ne spune 
prof. Cristian Dragoș Căldăraru, 
managerul muzeului.  Dr. Narcis 
Dorin ion, director general 
al Muzeului Naţional Peleș, 
precizează că este prima expoziţie 
a muzeului naţional în colaborare 
cu colegii muzeografi din Galaţi 
şi ne propune „o incursiune 
fascinantă în istoria artei decorative 
europene din secolele XViii-XX. 
Vor fi expuse pentru prima dată 
la Galaţi piese valoroase de artă 
decorativă – orfevrărie, ceramică, 
metal – provenite din fondul regal 
de la Castelul Peleș din Sinaia”.  
.V. Cilincă

’ 
„dacă revendicările 
noastre juste nu 
vor fi soluţionate 
favorabil, 
suntem decişi 
să declanşăm 
conflictul colectiv 
de muncă,  
întrerupându‑ne 
activitatea                          
pe timp nelimitat 

Salariaţii APM Galaţi, în grevă spontană  u

reprezentantul 
salariaţilor                    
apM Galaţi
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15 mar 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. telefon 
0751077136. (201856)
• PF garsonieră, Micro 21, et.1 cu baie 
renovată. 0747839571 (202589)
• Vând garsoniere. 0745666999 
(202647)
• Garsonieră cu îmbunătăţiri, Ţiglina, 
parter. 0722612683. (202866)

Vânzări  l
1 CaMeră

• Bloc nou, 52mp, la cheie, mobilat, 
43.000e, 0740851119. (202871)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)
• 2 cam Ultracentral, parter, CT, TP, 
mobilat, 35.000euro. 0754267318 
(201906)
• 2 cam Micro 13, etaj 2, LIBer, 
32.000euro. 0745/526231 (201907)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
parter. 0748428443 (202631)
• Vând 2 camere, parter, IreG, 34000e 
negociabil. 0753045428, 0742673503 
(202659)
• 2 decomandate, etaj 1/4, Micro 17, sim-
plu, 33000 euro. 0744816550. (202710)
• Vand 2 dec Piata Centrala parter 2 
balcoane 43000 e telefon 0748867345 
(202718)
• 2cam Faleza,bloc nou mobilat şi utilat 
lux 82.000euro, 0755296335. (202744)
• 2cam Mic 17 mobilat şi utilat com-
plet, centrala termica, 43000euro, 
0755296335. (202745)
• Vand 2decomandate, Micro21, etaj 
intermediar, imbunatatit, 160000lei, 
0725945942 (202750)
• Vand 2camere, imbunatatit, boiler, 
curat, etaj3, Micro19, pret31.000euro 
negociabil, 0725945942 (202751)
• Vand 2decomandate, Nae Leonard, 
etaj3, centrala termica, 38.500euro, 
0725945942 (202752)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
General. 47500 euro. Tel. 0742754442 
(202846)
• 2 dec., Sid. Vest, parter, 2 balcoane. 
0722612683. (202867)
• Tiglina2, etaj3, CT, 2 balcoane, 
43.000e, 0740851119. (202872)
• Mazepa, etaj3, 60mp, la cheie, totul 
nou, stradal, 57.900e, 0740837445. 
(202873)
• Micro19, etaj 3, simplu, 37mp, 25.000e, 
0740851119. (202874)

Vânzări  l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, decoman-
dat, parter, Micro 20. Tel. 0724581495 
(202338)
• Vând apartament, etaj 1, 120 mp, în-
tr-o vilă, cartier arcaşilor. 50000 euro. 
0744597224 (202453)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj 1/4, la 
U-uri, centrală termică, îmbunatăţit, 
50000 euro. 0744816550. (202713)
• 3 Cam mic 18 etaj intermediar 
460000euro, 0755296335. (202746)
• 3 Cam Tiglina mobilat utilat lux 
40.000euro, 0755296335. (202747)
• 3 camere Doja, 43.000 euro, 
0755296335. (202748)

• Vand 3 camere, Micro16, etaj 1, îm-
bunătăţit, 43.000 euro negociabil, 
0725945942 (202754)
• Vand 3 decomandate, zona Doja, etaj2, 
simplu, 2 bai, 50.000euro, 0725945942 
(202755)
• Micro21, parter, 46mp, simplu, 
125.000lei, 0740837445. (202875)
• Micro16, etaj2, CT, semimobilat, 
46.000e, 0740851119. (202876)

Vânzări  l
4 - 5 camere

• 4 dec Mazepa I, etaj 7/10, spatios, 
LIBer, 250.000ron. 0745/526231 
(201908)
• 4 dec I.C.Frimu, parter, spatios, LIBer, 
46.000euro. 0745/526231 (201909)

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• 4 Cam Tiglina 2 etaj 1,centrala termica 
56.000euro, 0755296335. (202749)
• Vând 4 cam. et.1, ICFrimu sau schimb 
cu 2 apartamente a 2 cam., parter sau 
et.1. Tel. 0236405539 (202766)

Cumpărări  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, banii 
cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (201922)
• Urgent, cumpăr apartament 2 camere. 
Plătesc imediat. 0753997577 (202540)

Cumpărări  l
3 camere

• Caut apartament 3 camere. Doresc 
vânzător serios. 0753997577 (202541)

Vânzări  l
case

• Casă vacanţă Oituz- Poiana Sărată; 
45000e. Variante, rate. 0743760067 
(201469)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (201923)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201976)
• Măstăcani- curte 4500 mp, casă, liva-
dă, vie nobilă, fântână, fundaţie casă. 
Tel. 0744532897 (202126)
• Vând casă, str. Muzicii, sau schimb cu 
apartament. 0748293961, 0756091167 
(202424)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0751888895 (202481)
• Casă construcţie 2010 şi teren 20000 
mp la 10 km de Tecuci. Tel. 0721156901 
(202536)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(202546)
• Vând casă Tg Bujor, suprafaţă totală 
1500 mp, suprafaţă locuibilă 120 mp. 
Tel. 0755858473 (202633)
• Vând casă bătrânească, puţ forat, vie, 
total 2466 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. 
Tel. 0745274277 (202640)
• Vând vilă P+ 1+ Mansardă, 
str. eminescu. Tel. 0755775305, 
0754942994 (202665)
• Vand casa Micro 14 renovata 3 ca-
mere cu centrala 59 000 e 0748867345 
(202719)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391 (202777)

• Vând casă bătrânească+ 2200 mp, 
Hanu Conachi. 0751552502 (202785)
• aCUM, VaND TereN CU CaSa 
INTraVILaN, DrUMUL De CeNTUra, 
4700 M2, CU VIe SI POMI FrUCTIFerI, 
NeGOCIaBIL. eXCLUS aGeNTII 
IMOBILIare.0740248930 (202860)

SChimburi  l
IMOBILIare

• Schimb apartament 2 camere, ultra-
central, modernizat, cu apartament 3-4 
camere, parter sau bloc cu lift. Ofer dife-
renţă. Telefon 0727888682 (202257)

ÎnChirieri  l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• 3 mobilate, utilate, Br-uri, 300e. 
0721236643 (202619)
• Ultracentral 2 camere, et.1, mobilat, 
utilat, CT. Tel. 0770158811, 0722515824 
(202654)
• 3 decomandate, zona Magnus, mo-
bilat, utilat, centrală termică, 250 euro. 
0746549162. (202712)
• Casa Mazepa, nemobilata, centrala 
proprie, curte proprie, poate fi inchi-
riata pentru locuit sa firme, 400 euro, 
0755296335. (202742)
• 1 Cam Tiglina mobilat utilat lux 200eu-
ro, 0755296335. (202743)
• Primesc în gazdă familişti. 0758563072 
(202805)
• Garsonieră, Ţiglina 1, mobilată, utilată, 
550 lei. 0746549162. (202850)
• 2 camere Doja, mobilat, utilat nou, 
centrală termică, 250 euro, 0755296335. 
(202861)
• apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0722612683. (202868)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 150e, 
0740837445. (202869)
• 2 camere mobilate, CT, 250e, 
0740851119. (202870)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)
• Închiriez spaţii comerciale: 55 mp, 45 
mp, Mazepa. Tel. 0753021337 (202244)
• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.a3, parter. 0747439672 
(202552)
• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(202606)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(202624)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp, 
Micro 16, (Complex Continetal). relaţii 
la telefon: 0744770013 (202798)

Vânzări  l
TereNUrI

• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, D=34. 
0742936473. (199847)
• Vând teren intravilan 1570 mp zona 
Intersecţia Gârboavele. Tel. 0753574782 
(201279)
• agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 e/mp. aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 60e, utilităţi. 
0762321440 (201811)
• Vând teren zona Metro, deschidere 
26m la DN 26+ utilităţi. 0742505900 
(202165)
• Vând teren 600 mp drum acces privat 
106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 0748318989 
(202172)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (202269)
• Vând teren str. războieni, ST 520 
mp, D-20m. Preţ 63000e negociabil. 
0745946948 (202394)
• Vând teren 700 mp intravilan Odaia 
Manolache. 0746113092 (202415)
• Vând teren intravilan, aprox. 2300 
mp, Negrea com. Schela. 0744517233 
(202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Vând teren Bariera Traian, 866 mp, 
cu utilităţi. Tel. 0755890723 (202467)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 1,38 ha teren arabil, extravilan 
Galaţi. Telefon 0754984734 (202510)
• Vând teren construcţii, 1,24 ha, zona 
Tg. Bujor. 0746430021 (202542)
• Vând 2,25 hectare la Zătun, arenda 
actuală 2800 lei. Telefon 0770806933 
(202683)
• aCUM, VaND TereN CU CaSa 
INTraVILaN, DrUMUL De CeNTUra, 
4700 MP, CU VIe SI POMI FrUCTIFerI, 
NeGOCIaBIL. eXCLUS aGeNTII 
IMOBILIare. 0740248930 (202732)
• Vand teren, zona ultracentrala, str. 
Chicos, suprafata 777mp, deschidere 
12mp. Pret negociabil. 0725945942 
(202756)
• Vând loc de casă com. Independenţa, 
450 mp, gaze, apă curentă, canalizare. 
0748017444 (202764)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, uti-
lităţi pe teren, certificat urbanism. 
0744792802 (202769)
• Vând teren Galaţi, Drumul Viilor, 500 
mp, deschidere 15m, toate utilităţile 
la poartă. Preţ neg. 80e/ mp. Telefon 
0753627237 (202778)
• Vând 6 ha teren Hanu Conachi. 
0751552502 (202787)

• P.F. vând teren intravilan Galaţi, 500 
mp. Preţ 50000e. Tel. 0746082119 
(202792)

• Vând teren 1000 mp Sat Costi, la drum 
asfaltat, îngrădit, racordat e.e. şi apă, 
gaze naturale la 3m de limita de propri-
etate, vie, livadă, cabană de vară, funda-
ţie cota zero. 0722228591 (202779)
• Vând 400 mp, utilităţi poartă, Mic.17. 
0744421804 (202788)
• Vând 1000 mp Centură- Galaţi. 
0744421804 (202789)
• Vând loc de casă, 900 mp, comuna 
Independenţa. 0748017444 (202765)

Cumpărări  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(202459)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
suprafaţă 85 mp, Micro 21 la ieşirea spre 
auchan. Tel. 0744760595 (202832)

Vânzări  l
aUTO

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 euro 
negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Matiz stare bună, 55 mii km. 
0744335794 (202543)
• Vând audi a4, an fabricaţie 2009, 2.0 
motorină, 206000 km, 9200e negocia-
bil. 0744384592 (202638)
• Vând Mercedes a Clas 140, înmatri-
culat, full options, an 2000. 0756617865 
(202664)

Cumpărări  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice 
tip, 2004-2014. radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur ra-
diere. 0743760067. (201468)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând utilaje vulcanizare, modele noi, 
rOBOT a.C. aUTO. Preţ convenabil. 
Tel. 0755890723 (202469)
• Vând pui porumbaci şi roşii, cu gâtul 
gol, la 15 zile; şi porumbaci şi roşii la 30 
zile. 0757307294 (202617)
• Vând tablou Nicolae Mantu. Tel. 
0721281681 (202672)
• Vând familii albine. 0744925834 
(202836)
• Vând miere de albine, en-gross. 
0744925834 (202837)Ar
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contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro
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Sâmbătă	  l
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duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC MerIDIaN CONSTrUCT SrL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. Tel. 
0752205521 (202107)
• angajez vânzătoare magazin alimentar 
şi personal grătar cu mici. 0746426697 
(202133)
• SC angajează şofer cu atestat aDr 
pentru distribuţie butelii aragaz. CV la 
nr. 0236490066 sau email: zonegaz@
yahoo.com (202185)
• angajez persoană menaj (curăţenie, 
gătit, grădinărit) casă, central, Galaţi. 
1500 lei. Telefon 0740145810 (202197)
• angajez şofer benă cereale, categoria 
C+e. 0745231394 (202261)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.e. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experien-
ţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract muncă, program flexi-
bil, bonus angajare 200$. 0758184218. 
(202275)
• angajăm şofer distribuţie produse pa-
nificaţie şi patiserie. Telefon 0756112199, 
între orele 9,00-17,00. (202284)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, între 
orele 9.00-17.00. (202285)
• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza muncitori in constructii 
pentru: - amenajari interioare, - montare 
policarbonat la fatade, - reparatii acope-
risuri. Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202303)
• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza; -masinisti pod ru-
lant, -sortatori tabla pentru sectiile 
LTG1,LTG2, -sudori electrici si autogeni. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogara, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (202304)
• SerVICe aUTO aNGaJeaZa 
MeCaNICI aUTO ŞI OPeraTOr 
CaLCULaTOr PIeSe aUTO. TeL. 
0744756108. (202305)
• angajez operatoare casă pariuri, 
cu sau fără experienţă. 0755660464 
(202316)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)

preStări  l
SerVICII

• DeMOLărI (tăiere diamantată) PereŢI 
aParTaMeNTe, case+ ridicare moluz. 
0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• executăm zidării, faianţă, zugrăveli, 
etc. Tel. 0743763478 (202130)
• executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (202226)
• executăm instalaţii sanitare, termice, 
coloane apă individuală. 0753806772 
(202343)
• reParaŢII FrIGIDere, congela-
toare, lăzi, MaŞINI SPăLaT. Domiciliu, 
GaraNŢIe. 0741523857, 0236334137. 
(202458)
• Persoană serioasă execut lucrări ame-
najări interioare. 0764475579 (202612)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet ca-
setat etc. 0742921235 (202618)
• expert contabil, evidenţe contabile 
complete. Tel. 0722207522 (202628)
• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (202632)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (202641)

• execut lucrări de amenajări interioare: 
gresie, faianţă, gleturi, zugrăveli, par-
chet. Tel. 0747502167 (202642)
• amenajări interioare. echipă de me-
seriaşi cu experienţă, executăm toată 
gama de lucrări aferente domeniului 
de activitate. Calitate şi seriozitate! 
0745825656 (202653)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (202694)
• SC Bogdanos SrL izolaţii exterioare, 
construim case, fundaţii, zidării, finisa-
je la preţuri avantajoase. 0752638155. 
(202695)

• Întocmesc evaluări pentru impozi-
tare clădiri. 0745016313 (202759)

• SC VLaICUINSTaL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(202795)
• echipă 3 sau 6 execută case la roşu, 
amenajări interioare de orice tip. Tel. 
0748402154 (202857)

meditaţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Caut profesor engleză pentru me-
ditaţii intensiv, de 3 ori pe săptămână 
(luni- miercuri- vineri), la domiciliul cur-
santului. Program 19,00-20,30. Se oferă 
90 lei/ şedinţă, minim 6 luni. 0749223356 
(202592)
• Meditez română şi matematică liceu. 
Tel. 0746764557 (202705)

Oferte  l
De SerVICIU

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECA-
NIC AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• angajăm spălători auto, centura 
Galaţi- Fileşti. 0754947830 (200824)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare, angajează electromecanici. 
Telefon 0733076170 (201401)
• angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 (201674)
• angajez strungar şi sudor MIG-MaG. 
Tel. 0748136172 (201953)

• SC angajează montatori gips-
carton. Salariu între 1400- 2000 
lei. 0749046494 (201748)

• angajăm cofetar, patiser cu experi-
enţă sau personal pentru formare. Tel: 
0747065531 (201781)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 35 
meserii.Fără CUrS! Numai TeSTare! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(201787)

• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(201812)
• angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pentru 
pensiune în Delta Dunării. relaţii telefon 
0744424475 (202012)
• angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)
• angajez conducători auto categoria 
B.C.e, profesionişti, pentru Comunitatea 
europeană. Salariu atractiv, între 1750-
2000e. Telefon 0751567927 (202069)

• angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (202083)

• Persoană întreţinere livadă. asigur lo-
cuinţă. 0743126551 (202228)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori experienta minim 5 
ani, 20lei/h asiguram diurna, ca-
zare, transp. etc pentru lucrari in 
Daewoo Mangalia. Detalii la nr de 
tel 0758066321 (202308)

• aNGaJăM ŞOFer PrOFeSIONIST 
C,e TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 0726 
730 095 (202323)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. relaţii la telefon nr. 0753859299 
(202328)
• angajăm şoferi profesionişti cate-
goria Ce cu experienţă minim 2ani pe 
maşini de mare tonaj pentru muncă în 
ţară sau pe comunitate. relaţii la telefon 
0744559771 între orele 9-17 (202329)
• angajez personal termoizolaţii ex-
terioare. Nr. de contact 0748966960 
(202331)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: instalatori teh-
nico- sanitare şi gaze, vorbitor (interpret) 
limba germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea con-
tractului de muncă. Telefon 0752167964 
(202335)

• Hotel Majestic angajează personal 
sezonier: recepţioneri, cameriste, gră-
dinar, electrician, instalator, bucătari, 
barmani, ospătari, spălători vase, picoli. 
angajariolimp@gmail.com relaţii la 
0740897361 (202364)

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Tel. 0740236626 (202365)

• roserv Pharma, depozit farmaceutic 
din Vânători, angajează gestionar. CV: 
roservpharmaof f ice@gmail .com 
(202371)
• Caut doamnă pentru îngrijire bătrână 
la pat, zona Ţiglina I. Tel: 0752402766, 
0759031590 (202396)
• SC MarIJaN GrOUP SrL angajează 
ospătari. relaţii la telefon 0740879232 
(202403)

• Caut bonă internă, promoţia 2000. Cer 
experienţă. 0752752589 (202413)
• aNGaJeZ LaCaTUSI NaVaLI, SUDOrI 
aUTOGeNI SI CO2, INDrePTaTOrI CU 
eXPerIeNTa PeNTrU LUCrarI De 
aSaMBLare-MONTaJ. GaLMIraD 
GrUP 075116690 (202425)
• SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă pentru Galaţi. 0722/654606. 
(202434)

• angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 1200-1400 net. 0746199700 
(202435)

• angajez mecanici auto şi electrici-
eni. 0746152372 (202460)

• angajez 2 marinari stagiari şi 2 că-
pitani fluviali pentru şlep motor 80 m 
1200 t; sector de navigaţie dunăre şi 
marin. Oferta salarizare capitan: 2500 
lei,diurna 87 euro zi; marinar stagiar 
1500 lei, diurna 20 euro zi, alimente şi 
transport plătite de armator, se lucrează 
o lună la bord cu o lună liberă plătită, 
salariu în lei. Tel. informatii: 0744203075 
(202465)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0755890723 (202470)
• Depozit materiale tâmplărie aL-PVC 
angajează lucrător comercial. Cerinţe: 
abilităţi operare PC, permis min.B. 
avantaj cunoştinţe în domeniul PVC. 
Contact 0741189978 (202472)

• angajăm patiser/ vânzător produse 
patiserie, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744902090 (202486)
• Curăţătoria GreeN LINe angajea-
ză muncitor, permis conducere cat.B. 
0744399549 (202488)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii deo-
sebit de avantajoase, conducători 
auto cat. B,C,E pentru transport 
marfă intern şi internaţional. CV-
uri la email: trans@ginavidor.ro 
(202497)

• angajăm personal curăţenie, 8 ore/zi. 
Tel: 0747131679 (202501)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (202506)
• SC angajează vânzătoare magazin ali-
mentar, cofetar, ajutor cofetar, patiser. 
Tel. 0775542179 (202509)
• Angajam manageri marketing 
pentru birourile din Galati si Braila. 
Oferim venit fix si comisioane. Tel: 
0741142121 (202523)
• angajez şofer TIr pentru curse tur- re-
tur în ţară. Tel. 0729290859 (202524)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964 
(202530)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(202532)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari, zugravi. Tel. 0336802531 (202535)
• Spălătorie auto angajează personal- 
casier, spălător auto, personal pentru 
bar. Telefon 0757479151 (202537)
• RESTAURANT angajează AJUTOR 
de BUCĂTAR. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (202549)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (202550)

• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. Condiţii salariale şi de lucru foar-
te bune. Relaţii 0722762798 şi CV la: 
s t e l i a n b l a n a r u @ y a h o o . c o m 
(202565)
• Societate comerciala angajeaza: laca-
tusi, sudori, vopsitori si muncitori necali-
ficati confectii metalice. relatii la telefon 
0236478658 (202566)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,e (experienta min 5ani autobascu-
lanta, 8x4 si articulata), salariu net 2000 
ron/8h. Cv-urile se depun pe strada 
Traian Nr. 446. relatii la tel: 0731359578. 
(202568)
• SC angajeaza inginer constructii dru-
muri.Telefon 0731359578.’ (202573)

• angajăm şofer autobasculantă MaN, 
şofer articulată, operator buldoexcava-
tor. Tel. 0770423026 (202576)
• angajez muncitori necalificaţi- sa-
lariu 1500 net; paznici- 1000 net. Tel. 
0758786469. (202577)
• restaurant angajează pizzar- salatier 
şi ospătar. 0741209920 (202586)
• angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (202587)
• angajăm muncitori cu permis cat.B, 
disponibili la deplasări în ţară. Transport 
şi cazare asigurate. Salariul 1800 lei. 
0766728121 (202594)
• angajăm împărţitori pliante, disponibili 
la deplasări în ţară. Transport şi cazare 
asigurate. Salariul 1300 lei. 0766728121 
(202595)
• angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338 (202602)
• SC angajează asistent manager. 
Telefon 0336802531 (202604)
• angajez muncitor necalificat şi vânză-
toare la tarabă. 0726143974, 0743610142 
(202607)
• asociaţie de proprietari, Mazepa I, an-
gajăm administrator cu experienţă. Tel. 
0755044183 (202610)

Dezbatere publică 
Astăzi, 15 martie 2017 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea pro-
cesului de dezbatere publică pentru următorul proiect de act normativ: Regu-
lamentul privind organizarea şi desfăşurarea transportului în regim taxi şi în 
regim de închiriere în municipiul Galaţi.
Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include proiectul de 
hotărâre, expunerea  de motive, raportul de specialitate, Regulamentul privind 
organizarea şi desfăşurarea transportului în regim taxi şi în regim de închiriere 
în municipiul Galaţi.
Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii 
nr. 1, Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 24 mar-
tie 2017, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la 
secţiunea Transparenţă decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poştă, pe adresa instituţiei 
din Galaţi, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. 
Fraternităţii nr. 1. 
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 
0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Oferte  l
De SerVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

Sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• restaurant angajează ospătări-
ţă şi aj. bucătăreasă. 0742038538 
(202613)

• angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Salariul motivant. Ofer şi cer seri-
ozitate. Tel. 0748304260 (202616)
• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, lăcătuşi, instalatori şi electrician 
pentru lucrări de organizări de şantier. 
Interviul zilnic, între orele 10,00-17,00, în 
str. Basarabiei 124. Telefon 0236469249, 
0745626010 (202635)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi vopsitori navali pentru nave fluviale. 
0722589880 (202643)

• angajez barmaniţă. 0743960059 
(202644)

• angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonusa-
re. 0766736350 (202650)

• angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de bo-
nusare. 0766736350 (202651)

• angajăm ospătari, cu sau fără expe-
rienţă. Contract de muncă şi sistem 
de bonusare. 0766736350 (202652)

• Salon festivităţi angajează cu carte de 
muncă şi salariu motivant: bucătar cu 
experienţă, ajutor de bucătar, femeie de 
serviciu, barman, ospătari, şef de sală. 
relaţii la telefon 0744785180 (202655)
• angajez vulcanizator şi manipulant. 
0744909527 (202656)
• IaNK SeCUrITY GUarD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel: 0736631678, 
0757776795 (202660)

• angajez vânzătoare magazin patise-
rie. Tel. 0744372648 (202662)
• angajez cioban. Tel. 0751984643 
(202663)
• angajez barmaniţă. Tel. 0756702065 
(202666)
• angajez om de curte. Tel. 0756702065 
(202667)
• angajez bonă permanent. 0754591162 
(202669)
• Brutărie angajează AMBALATOARE 
produse panificaţie. 0751431877. 
(202670)
• angajez vânzătoare magazin haine 
damă+ bărbaţi, în depozit. 0741489107, 
0743778980 (202675)
• restaurant spaniol angajează ajutor 
bucătar cu experienţă. Tel. 0743420648 
(202676)

• Angajez vânzătoare perscă-
rie Micro 17. Tel: 0751650513 
(202687)

• restaurant angajează personal: bucă-
tar, ajutor bucătar, spălător vase, bar-
man, ospătari, cofetar. relaţii la telefon 
0752199199 (202688)
• Caut bonă tânără pentru un copil de 
5 ani. Ofer 1000 lei. rog seriozitate! 
0742630673 (202690)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tor comercial cu experienţă. Tel. 
0752925237 (202692)

• angajez muncitori în construcţii. 
0752638155. (202696)
• angajăm dispecer, agent intervenţie 
şi securitate. Telefon: 0730.058.985. 
(202697)

• SC raemgal Service SrL angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii şi montaj con-
ducte şi Sudori (electric şi în mediu 
argon). Trimite-ţi CV pe: raemgal@
gmail.com relaţii la tel: 0756035601 
(202698)

• SC angajează sudori electric, lăcătuşi 
şi instalatori pentru lucrări în Bucureşti. 
Se asigură salariu minim de 3500 lei 
şi cazare. rel. la tel. 0722/239523, 
0751/402863. (202699)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari şi şofer livrare 
catering. 0744505601 (202700)

• SC angajează inginer/ subinginer chi-
mist, preparare detergenţi, cu minim 
5 ani vechime. Telefon 0752167964 
(202704)
• angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (202708)
• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 (202714)

• restaurant aNTIC angajează aju-
tor bucătar (salate) şi personal pentru 
spălat vase. 0756129197 (202715)

• Societatea Katy cu activitate in arcelor 
Mittal angajeaza muncitori necalificati 
pentru lucrari de Curatenie Tehnologica. 
Concomitent se pot face si cursuri de ca-
lificare pentru macaragiu, taietor oxigaz, 
sudor, laminator, muncitor in constructii. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a-vis de 
autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(202720)

• SC eUXIN SrL angajează Şoferi pro-
fesionişti categ. C+e, pentru transport 
cereale şi marfă; Mecanic auto, pose-
sor permis de conducere categ.B. Tel. 
0743207049 (202722)
• angajez muncitori amenajări interioa-
re. asigurăm transport, diurnă, cazare, 
salariu motivant. 0762624450 (202723)
• SC angajăm tâmplari PaL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Queens Studio Galaţi angajează mo-
dele. Nr. telefon 0752759988 (202726)

• SOCIeTaTe COMerCIaLă 
aNGaJeaZă MaŞINIST La 
MaŞINI PeNTrU TeraSaMeNT, 
eXCaVaTOrIST ŞI OPeraTOr Pe 
ÎNCărCăTOr FrONTaL. SaLarIUL 
aTraCTIV. TeLeFON 0757756464 
(202727)

• UNI PLaY BINGO angajează agenţi 
vânzări bilete Bingo. 0759202146 
(202728)
• Angajez manipulant piaţă. 
0740572772, 0740500668 (202735)
• angajez frizer. relaţii la telefon 
0744770026 (202739)
• aNGaJeZ MeNaJeră 4 Ore Pe ZI, 
La CaSă, ZONa ParC rIZer. Telefon: 
0742.041.799. (202740)

• angajăm asistenţi medicali şi infirmie-
re Centru de bătrâni Săftica- Bucureşti. 
Cazare şi masă asigurate. Salarii 
atractive! Cerem şi oferim seriozitate. 
0756387527 (202741)
• angajez personal cu experienţă pentru 
vulcanizare. 0756304067 (202753)

• Cafenea, zonă centrală, angajea-
ză barman. 0743767662 (202757)

• asociaţie de proprietari caută pen-
tru angajare femeie de serviciu pentru 
curăţenie la bloc. Telefon 0743851308 
(202758)
• angajez vânzătoare hală Micro 39, le-
gume fructe. Tel. 0748524482 (202760)

• SC Moldovulcan Sa angajează: su-
dori electrici, sudori autogeni, lacatusi 
mecanici şi instalatori sanitari. relaţii 
la tel. 0236/ 492102 sau 0756873950. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6, sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com. (202772)

• Firmă angajează muncitori necalificaţi. 
Telefon 0747687204 (202780)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1200 net. 0741254475 (202784)
• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată. Salariu 
net 1800 lei. 0723234702 (202794)

ANUNŢ DE CLARIFICARE
[ Ca urmare a adresei SC. AQUA AZUR SRL , înregistrată la registratura Generală a Mu-

nicipiului Galaţi cu nr. 25028/07.03.2017, prin care sunt solicitate clarificări cu privire 
la caietul de sarcini, privind concesionarea prin licitaţie publică deschisă a unui teren 
și a unor construcţii din incinta bazei de agrement Plaja Dunărea, prin prezenta vă  
comunicăm  raspunsul concedentului: 

[ Documentele solicitate prin Instrucţiunile pentru ofertanţi, pct. 4, art.4.3 , subpct. 4.3.1 
respectiv certificatele constatatoare privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a taxelor 
și impozitelor către bugetul de stat și bugetul local sunt certificatele de atestare fiscală 
eliberate de Agenţia Naţională de Administrare fiscală și Certificatele de atestare fiscală 
pentru persoane fizice/juridice eliberate de Serviciile de impozite și taxe locale.

[ În urma analizării aspectelor menţionate de dumneavoastră, concedentul consideră 
că acestea sunt îndreptăţite. Astfel, pentru corectarea celor menţionate, punctul 5.2. 
al caietului de sarcini va fi în conformitate cu prevederile art. 40, alin. (2), din HG nr. 
168/2007, dar și ale studiului de oportunitate, aprobat prin HCL nr. 255/25.06.2015. 

Erata va avea următoarea formă : 

Nr. crt.  Criteriul Pondere

1

Planul de afaceri pentru dezvoltare si exploatare 39%

Valoarea investitiei directe ( construcţie, echipamente), proiectul 
de arhitectură privind amenajarea

29%

Structura organizatorică a ofertantului, resurse umane proprii, folo-
sirea resurselor umane locale

10%

2 Graficul de derulare în timp a investiţiei (construcţie, demarare 
activitate, etape de dezvoltare, etc.)

10%

3 Nivelul redevenţei 51%

Celelalte menţiuni se păstrează neschimbate. 
Erata va fi comunicată tuturor participanţilor la licitaţie. Pentru actualizarea ofertelor, con-
cedentul considera necesară amânarea datei limită pentru depunerea ofertelor, din data 
de 13.03.2017, în data de 16.03.2017, ora 13.00, urmând ca ședinţa de licitaţie să aibă loc 
în data de 17.03.2017, ora 11.00, la sediul concedentului.

Concedentul își menţine punctul de vedere exprimat prin documentaţia licitaţiei și vă 
comunicăm imposibilitatea de a acorda câștigătorului licitaţiei o perioadă de graţie cu 
privire la plata redevenţei.

Oferte  l
De SerVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• angajez 3 manipulanţi la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. 0755848978 
(202800)
• Caut colaborator confecţie şi montaj 
garduri forjate. 0745292280 (202801)
• Caut bonă pentru 2 copii. Program 
flexibil. Tel. 0774689586 (202809)
• Magazin alimentar Non-Stop angajea-
ză vânzătoare. Pentru mai multe detalii 
sunaţi la nr. de telefon: 0755996883 
(202812)
• SC angajează coordonator parc 
auto, cu cunoştinţe mecanică şi abi-
lităţi de coordonare a subordonaţi-
lor. CV la ciprian791225@yahoo.com/ 
Tel. 0748883918 (202814)
• PaTISIMO aNGaJeaZă aSISTeNT 
MaNaGer MarKeTING CU 
CUNOŞTINŢe OFFICe, COreL, 
eNGLeZă aVaNSaT. eXPerIeNŢa 
ÎN DOMeNIUL MaTerIaLeLOr De 
aMBaLaT CONSTITUIe UN aVaNTaJ. 
CV La: VaLIVIDrOIU@GMaIL.COM/ 
TeL. 0751328081 (202816)
• angajez lucrător comercial, magazin 
metalo- chimice. rog seriozitate, dorin-
ţa unui loc de muncă cinstit şi corect. Tel. 
0723327497 (202817)
• angajez şoferi taxi. rog seriozitate. 
Telefon 0757626013 (202821)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202824)
• Sc productie-panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(202825)
• Sc productie angajam electromeca-
nici sau electricieni. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202826)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: zidari, zugravi 
şi faianţari. relaţii la: 0740052830 
după ora 8.00. (202827)

• Interinale Inserim SrL angajează se-
cretară vorbitoare limbă italiană. Tel. 
0728186833 cotact@euroinserim.ro 
(202833)
• angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (202839)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0748563268 (202841)

• SC NaVrOM SHIPYarD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: tubulatori navali, cu certificate 
de calificare în meseriile respective. 
relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
resurse Umane. (202842)

• Societate Comercială de dis-
tribuţie a produselor alimen-
tare angajează reprezentant 
vânzări pentru zona Galaţi- 
Brăila- Tulcea. CV-uri la adresa: 
paaul_com@yahoo.com (202844)
• restaurant GOSSIP angajează os-
pătari, bucătari şi barmani. Telefon 
0740211735 (202847)
• Societate angajează lucrător comerci-
al pentru rotisor şi grill în Piaţa centrală. 
Tel. 0766903562 (202851)

• aNGaJeZ VÂNZăTOare MaGaZIN 
aLIMeNTar. 0754512915 (202853)

• aNGaJeZ PerSOaNă CaSa 
De MarCaT- SUPer MarKeT. 
0754512915 (202854)

• Primăria Comuna Jorăşti, cu sediul 
în: loc. Jorăşti, str. Principală, nr.325, 
jud. Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea următorului post contractual 
aprobat prin H.G. nr. 286/2011, modifi-
cat şi completat de H.G. nr. 1027/2014. 
Denumirea postului: şofer microbuz 
-post vacant contractual pe perioadă 
nedeterminată. Condiţii specifice de 
participare la concurs: nivelul studiilor: 
profesionale şi atestat transport persoa-
ne; vechime în specialitatea studiilor ne-
cesare ocupării postului: -. Data, ora şi 
locul de desfăşurare a concursului: pro-
ba scrisă: data de 13.04.2017, ora 09.00, 
la sediul Primăria Comuna Jorăşti; proba 
practică: data de 18.04.2017, ora 10.00, 
la sediul Primăria Comuna Jorăşti. Data 
limită până la care candidaţii vor depu-
ne actele pentru dosarul de concurs 
este de 10 zile de la afişare, la sediul 
Primăria Comunei Jorăşti. Date contact: 
tel. 0740179036/0236331600, email: 
primaria.jorasti@yahoo.com (202855)
• FIrMa CaDaSTrU aNGaJeaZa 
SeCreTara, MINIM STUDII MeDII. 
e-MaIL: aNGaJareCaDaSTrU@
YaHOO.COM (202858)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1400 în mână. Program 8 
ore, libere, carte de muncă. Tel. 
0756494812 (202863)

Cumpărări	diVerSe  l

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)
• Cumpăr argint, antichităţi diverse. Tel. 
0721281681 (202673)

matrimOniale  l

• Domn serios, cu situaţie bună, 45 
ani, doresc să cunosc doamnă pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0740477600 (202818)

prOpuneri	de	afaCeri  l

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toate 
obligaţiile faţă de stat plătite la 
zi. Anul înfiinţării 1995, activita-
te principală CAEN 4672, active 
principale: teren intravilan 10000 
mp Galaţi, zona Tirighina, deschi-
dere 25 m la DN 25, împrejmuit cu 
gard tip Metro; clădire birouri şi 
vestiar muncitori, P+2E, cu toate 
utilităţile; depozit descoperit pen-
tru marfă, 9800 mp, cu platformă 
Lidonit, iluminat noaptea, auto-
macara, motostivuitor. Mijloace 
circulante: stoc marfă. Relaţii te-
lefon 0741495831 (199878)

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (201836)

• Vindem teren şi hală industria-
lă situate în Galaţi, zona Filesti – 
Seromgal. Terenul are o suprafata 
de 3850 mp, din care o parte este 
platformă betonată. Hala are o 
suprafaţă de 1750 mp şi înălţimea 
la plafon de 4,3 m la deschiderea 
centrală şi între 3,6 şi 3,8 m la 
deschiderile laterale. În hală este 
inclusă o centrală termică funcţi-
onând cu păcură, echipată cu un 

cazan cu funcţionare automată, 
cu capacitatea de 2 tone abur sa-
turat cu presiunea maximă de 8 
bari şi o instalaţie de dedurizare 
a apei de alimentare a cazanului. 
În incintă este amplasată gospo-
dăria de păcură incluzând un re-
zervor de 22 tone (montat într-o 
construcţie specială), staţie de 
descărcare cisterne auto şi staţie 
de pompare spre centrala termi-
că. Hala este racordată la instala-
ţia electrică, puterea disponibilă 
110 kW. Alimentarea cu apă se face 
din puţ propiu de adncime prin in-
termediul unui hidrofor cu volumul 
de 10 mc. O suprafaţă de 110 mp 
din hală este organizată ca spaţiu 
de birouri si amenajări sociale. În 
prezent hala adăposteşte o insta-
laţie de producere a plăcilor de 
polistiren expandat pentru izolaţii, 
disponibilă la vânzare individual 
sau împreună cu terenul şi hala 
cu utilităţile aferente. Relaţii la tel. 
0744569264 şi/sau 0722283941. 
(202852)

liCitaţii  l

• Primăria Comunei Pechea, jud.Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra: con-
cesionării suprafeţei de 823 mp teren 
proprietatea privată a comunei Pechea 
situat în intravilanul comunei Pechea 
identificat în CV.44, P.1087; vânzarea 
suprafeţei de 131 mp teren proprieta-
tea privată a comunei Pechea situat în 
intravilanul comunei Pechea identificat 
în T.32, P.833/2. Licitaţia va avea loc în 
data de 04.04.2017, ora 12.00 la sediul 
Primăriei comunei Pechea jud. Galaţi. 
Documentaţia pentru participarea la 
licitaţie se poate procura de la sediul 
Primăriei comunei Pechea începând 
cu data de 15.03.2017 şi până la data 
de 03.04.2017, ora 16.00. Ofertele se 
pot depune la sediul Primăriei comunei 
Pechea până la data de 04.04.2017, ora 
10.00. (202716)

adunări	Generale  l

• Presedintele Consiliului de 
administratie al CITaDINa 98 Sa Galati, 
cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 
“spatiul comercial nr.2” convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 10.04.2017, la adunarea Generala 
Ordinara a actionarilor la ora 10:00 in 
data de 24.04.2017 cu urmatoarea or-
dine de zi: 1.aprobarea raportului de 
Gestiune al Consiliului de administratie 
pentru activitatea depusa in anul 2016; 
2.Prezentarea raportului auditorului 
Financiar pentru activitatea depusa 
in anul 2016; 3.aprobarea bilantului 
contabil si a contului de profit si pier-
deri aferente activitatii depuse in anul 
2016; 4.aprobarea acoperirii pierderilor 
inregistrate in anii precedenti si repar-
tizarii profitului net aferent anului 2016; 
5.aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli si a programului de investitii 
pentru anul 2017. In cazul neindeplinirii 
cvorumului prevazut de lege, adunarea 
Generala Ordinara a actionarilor se va 
desfasura la data de 25.04.2017, la ace-
easi ora si in acelasi loc. (202775)
• Consiliul de administraţie al SC royal 
Sa convoacă adunarea Generală a acţi-
onarilor în data de 21.04.2017, ora 10.00, 
la sediul societăţii din str. Mihai Bravu 
nr.12, Galaţi. (202845)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator de la se-
diul firmei antohe Iancu PFa din com. 
Vlădeşti, sat Vlădeşti nr.342, jud. Galaţi. 
Se declară nul. (202762)
• Pierdut legitimaţie handicap Belibrov 
Terente. Se declară nulă. (202771)
• Pierdut act de concesiune nr.5948/ 
1972 pe numele Ştefan elena pentru lo-
cul din cimitirul eternitatea, în suprafaţă 
de 3,00 mp, identificat în parcela 77, rân-
dul 3, locul 5. Se declară nul. (202774)
• Pierdut acte personale pe nume-
le Pascal Vera. recompensă! Tel. 
0762299171 (202776)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Chiriloiu elena. Se declară nul. 
(202796)
• Pierdut certificat constatator de la 
sediul social al SC Flar Com SrL. Se 
declară nul. (202797)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 8924/1991, proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat în-
tre Loconfort Sa şi Şerbu Vasile, apar-
tament situat în strada Saturn, bloc D2, 
ap.27. Se declară nule. (202799)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Prodan Petruţa. Se declară nulă. 
(202835)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Bârleanu aurel Gabriel. Se 
declară nule. (202838)
• Pierdut carnet student pe numele 
Palade Giani Daniel. Se declară nul. 
(202840)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Oprea Mariana. Se declară nul. 
(202843)
• Pierdut certificat constatator de au-
torizare pentru punct de lucru al SC 
Sonicris SrL, J17/1292/2004. Se de-
clară nul. (202848)

diVerSe  l

• restaurant TaKIS- Ţiglina 2, organi-
zează, la preţuri avantajoase, pomeniri, 
botezuri, nunţi. 0753997577 (202539)
• aNUNŢ PUBLIC. INSTITUTUL 
NaŢIONaL De CerCeTare 
DeZVOLTare PeNTrU FIZICa 
PăMÂNTULUI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
``reŢea SeISMICă CU SeNZOr ÎN 
FOraJe şi ÎMPreJMUIre TereN``, 
propus a fi amplasat în jud. Galaţi, 
com. Schela, T. 85, P. 787/1/1, Lot 2. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul a.P.M. Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul 
Primăriei din Schela, în zilele luni-joi ore-
le 8:30-16:00, vineri, orele 8:30-13:00. 
Observaţiile publicului se primesc la 
sediul a.P.M. Galaţi din str. regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi. (202793)
• COMUNa SLOBOZIa CONaCHI  
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul “Trotuare 
pietonale în sat Izvoarele, în comuna 
Slobozia-Conachi, judeţul Galaţi”, pro-
pus a fi realizat în comuna Slobozia-
Conachi, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul a.P.M. Galaţi, str. regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul co-
munei Slobozia-Conachi, din comuna 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, în zi-
lele de luni-vineri între orele 08.30-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul a.P.M. Galaţi din str. regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi. (202804)

• COMUNa SLOBOZIa CONaCHI, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Trotuare pieto-
nale în sat Slobozia Conachi, în comuna 
Slobozia-Conachi, judeţul Galaţi”, pro-
pus a fi realizat în comuna Slobozia-
Conachi, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul a.P.M. Galaţi, str. regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul co-
munei Slobozia-Conachi, din comuna 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, în zi-
lele de luni-vineri între orele 08.30-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul a.P.M. Galaţi din str. regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi. (202806)
• Unitatea administrativ Teritorială 
Comuna Costache Negri, judeţul Galaţi, 
titular al planului “amenajament pasto-
ral în comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la 
aPM Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul aPM 
Galaţi din Galaţi, str.regiment 11 Siret, 
nr. 2, şi la sediul titularului, în comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi, zilnic de 
luni până joi, între orele 8:30–16:00 şi vi-
neri între orele 8:30-13:30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul aPM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei anun-
ţului. (202811)
• S.C. eNGIe rOMÂNIa S.a. Bucureşti 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „extindere reţea 
distribuţie gaze naturale cu conductă 
din Pe 100 SDr 11”, propus a fi realizat 
pe amplasament situat în intravilan sate-
le Munteni şi Frunzeasca, com. Munteni, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul a.P.M. 
Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi 
şi la sediul S.C. eNGIe rOMÂNIa S.a. 
Bucureşti, din mun. Bucureşti, b-dul. 
Mărăşeşti, nr. 4 – 6, în zilele de luni-joi, 
între orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul a.P.M. 
Galaţi din str. regiment 11 Siret, nr. 2, 
Galaţi. (202831)
• SC Memorial Prest SrL cu sediul 
în Galaţi, strada Tecuci nr.54, judetul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie de 
mediu în scopul desfăşurării activităţii 
cod CaeN 2370 tăierea şi fasonarea 
piertrei, cod CaeN 4332 lucrari de tâm-
plărie şi dulgherie pe amplasamentul din 
Galaţi, strada Tecuci nr.67, corpul C5 şi 
Spaţiul nr.1 din Corpul C6, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra me-
diului al activităţii pentru care se solicită 
autorizatia de mediu pot fi consultate zil-
nic de luni pana vineri, între orele 08.30- 
14.00 la sediul agentiei Pentru Protectia 
Mediului Galati str. regiment 11 Siret, 
nr. 2. Galati, judetul Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul aPM Galaţi. (202834)

Oferte  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
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ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

Sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• CONSTrUCT STILL 2002 SrL anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de autorizatie de mediu, in 
scopul desfasurarii activitatii: 4520 
- Intretinerea si repararea autovehicu-
lelor, 5510 - Hoteluri si alte facilitati de 
cazare similare, 5610 - restaurante, 
pe amblasamentul din: Sat Sendreni, 
Comuna Sendreni, Nr. 789, Jud. Galati. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul a.P.M. Galati. (202819)
• Municipiul Galati pentru SC apa Canal 
Sa Galati anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
“reabilitare retele distributie apa po-
tabila pozate in tunel tehnic circulabil, 
cu amplasament in Mun. Galati cartier 
Micro 14, Siderurgistilor Vest, Mazepa 
I si II”, propus a fi amplasat in intravi-
lanul Mun. Galati, cartier Micro 14, 
Siderurgistilor Vest, Mazepa I si II Galati. 
Informatiile privind proiectele propu-
se pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui aPM Galati, str. regiment 11 Siret, 
nr.2 si la Primaria Galati / apa Canal Sa 
Galati, mun. Galati, str. Domneasca / C. 
Brancoveanu nr.38/2, judetul Galati, in 
zilele de luni – joi, intre orele 8.30-16 si vi-
neri intre orele 8.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autoritatii competente pentru protectia 
mediului, aPM Galati. (202864)

deCeSe  l

• regretăm trecerea în nefiinţă a dis-
tinsei noastre colege, NUŢa VOINea, 
şi transmitem condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o ierte! Colegele de 
serviciu. (202761)

• Suntem alături de Catrina- soţie, Diana 
şi anca- fiice, la greaua încercare prin 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
OPrea COSTICă. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. emilian Popa şi alexandru Mincă. 
(202768)
• Ieri, discret, aşa cum a fost toată via-
ţa, a plecat dintre noi NăNUŢU, OPrea 
COSTICă, dar sigur nu a plecat de tot 
căci a rămas şi va rămâne viu în inimi-
le noastre. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească, iar pe cei rămaşi să-i mân-
gâie. Finii “cei mici”, familia Oprea Ionel 
şi Magdalena. (202773)

• Cu imensă durere, anunţăm pleca-

rea din această lume a iubitei noastre 
mame BUHOCI CăLINa (NINa)- 86 
ani (fostă coafeză). Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. Sofia” (de 
carton) din Ţiglina 2. Înmormântarea 
va avea loc joi 16.03.2017 la cimitirul 
eternitatea. Dumnezeu să o odih-
nească! Familia, copiii şi nepoţii. 
(202781)

• Suntem alături de familia Oprea în 
aceste momente dureroase pricinu-
ite de pierderea unchiului COSTICă 
OPrea. Sincere condoleanţe! Familia 
Bratosin (202782)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost COSTICă 
OPrea, un suflet deosebit, plin de dra-
goste şi dăruire nemărginită. Dumnezeu 
să-i dăruiască odihnă veşnică şi să aline 
sufletele îndurerate ale familiei. elena şi 
Viorel Macovei. (202783)

• regrete eterne pentru cel ce a fost 
soţ, tată şi frate, BraŞOV NeCULaI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormmântarea astăzi 15 martie, 
ora 12.00 la cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(202802)

• Cu multă durere ne luăm rămas-bun 

de la draga noastră fiică şi soră, GerU 
eLeNa (LILIaNa), 44 ani, care ne-a pă-
răsit prea devreme. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (202803)
• Colectivul de cadre didactice de 
la Şcoala Gimnazială Nr.1, comuna 
Slobozia Conachi, deplânge dispariţia 
prematură a distinsei doamne profesor 
eLeNa LUPU, de la Şcoala Gimnazială 
din comuna Schela, şi transmite sincere 
condoleanţe familiei îndoliate şi colegi-
lor. Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(202859)

• Cu nespusă durere în suflete anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a dragii noastre 
soţii, mame şi nurori, GerU eLeNa 
(LILIaNa), 44 ani. Nu o vom uita nicio-
dată. Înmormântarea va avea loc joi, 16 
martie 2017, ora 12.00, la Cimitirul 
“eternitatea”. Dumnezeu s-o ierte! 
(202808)
• Suntem alături de fam. Geru la pierde-

rea fulgerătoare a soţiei, mamei şi nuro-
rii, GerU eLeNa (LILIaNa). Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Teodorescu (202810)
• În ziua de 14 martie 2017 a încetat din 

viaţă COSTIN FăNICă, ofiţer superior în 
retragere, fost comandant al pompieri-
lor din municipiul Galaţi. Slujba de în-
mormântare la Biserica “Sf. Pantelimon” 
şi la Cimitirul “eternitatea”, în ziua de 16 
martie 2017, la ora 11,00. Pomenirea 
după înmormântare va avea loc la resta-
urantul royal din str. Mihai Bravu. Îl vom 
păstra mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu să îl odihnească în pace! 
Familia îndurerată. (202813)

• Suntem alături de familia Oprea, 
prietenii noştri de o viaţă, la greaua 
pierdere a soţului şi tatălui OPrea 
COSTeL. adio, prieten drag! Fam. 
Prodan, Florescu şi Chifu. (202820)

• La ceas trist ne alăturăm durerii 
colegei noastre profesoare Oprea 
Cati, la despărţirea de soţul său, 
CONSTaNTIN OPrea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Foştii co-
legi de la Şcoala Generală Nr.7, Galaţi. 
(202830)

• Suntem alături de familia Oprea în 
aceste momente de mare tristeţe, 
la trecerea în nefiinţă a prietenului 
COSTICă OPrea. Sincere condo-

leanţe. Familia Coman. (202849)

• O inimă mare a încetat să mai 

bată. Un suflet nobil s-a ridicat la 
Cer. Colectivul de cadre didactice 

ale Şcolii Gimnaziale “Lascăr 
Catargiu”, Schela, profund îndure-
rat de vestea trecerii în nefiinţă a 
doamnei profesor eLeNa LUPU, 
transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Un gând pios 
pentru cea care a fost model de 
conduită, director şi profesor de 

excepţie, prietenă deosebită. 
Dumnezeu să o odihnească în 

pace! (202829)

• Pios omagiu, lacrimi şi regrete pen-
tru cel care a fost COSTICă OPrea, 
prieten şi coleg, om de omenie, verti-
calitate şi corectitudine. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate! Dumnezeu 
să-l odihnească! Fam. Patriche Vasile 
şi Florentina. (202856)

• Ne alăturăm cu tristeţe şi pioşenie 
familiei îndurerate, acum când su-
fletul bunului PrODaN DUMITrU 
a plecat la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Verii: Vică, 
Vasilică şi rica. (202862)

• Durere, lacrimi şi neputinţă acum când 
dragul nostru PrODaN DUMITrU (TITI)- 
70 ani a plecat într-o lume mai bună şi 
mai curată. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica “Pogorârea Sfântului 
Duh”. Înmormântarea va avea loc joi, 
16 martie 2017, la Cimitirul “eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (202865)

COmemOrări  l

• La 15 martie 2017 se împlinesc 31 de 

ani de când, după o grea şi lungă sufe-
rinţă, a trecut în lumea celor drepţi ine-
galabila noastră mamă SPIrIDONeSCU 
STeLa, om de aleasă ţinută morală, vir-
tutea fiindu-i cununa vieţii. Nu vom uita 
niciodată minunata viaţă pe care ne-ai 
făcut-o nouă! Nicu, antoneta şi fraţii. 
(202582)

• astăzi se împlineşte un an de când 
mama mea, CIOBaNU IOaNa, s-a 
stins din viaţă, plecând spre o lume 
mai liniştită. Dumnezeu să te aibă 
în pază şi să te odihneşti în pace. 
Te voi iubi mereu. Fiul tău, Manuel. 
(202681)

• a trecut un an de când draga noastră 

eLeNa BaLaUre (LUNGU) s-a urcat la 
Ceruri. Un gând pios şi multe lacrimi 
pentru sufletul ei bun şi blând. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Sora, verişoara 
şi nepoţii. (202763)

• Se împlinesc 4 ani de la decesul 

maistrului MăCIUCă COSTeL. ai ră-
mas în inimile noastre! Iartă-i Doamne 
păcatele şi dă-i lumină şi odihnă veş-
nică! Soţia, Găbiţa şi angi cu familiile. 
(202770)

• Cu 34 de ani în urmă am sărutat 

pentru ultima oară mâna inegalabilei 
mele mame BOUrCeaNU 
eLISaBeTa, căreia îi datorez recu-
noştinţă, dragoste şi cinstire pentru 
tot ce mi-a dăruit în viaţă. Odihneşte-
te, mamă, vegheată de Bunul 
Dumnezeu! ai grijă acolo Sus şi de 
familia mea! Dimofte, fiul tău. 
(202786)

• au trecut nouă ani fără prietena noas-
tră MIHaLCIa VIOLeTa. Odihneşte-te în 
pace! Fam. Prodan, Florescu şi Chifu. 
(202822)

diVerSe  l
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă -  Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Exponatul lunii - 
“Paşaport românesc model 1932”, “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i.  u

Cuza nr. 80) -  “Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”   
- Exponatul lunii - “Cocoşarul”, expoziţia de 

pictură “Halucinant”, de Aldyn, expoziţia 
“Arii protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia 
temporară “Lumea uimitoare a recifelor de 
corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia 
de fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Nicolae al ii-lea, ultimul ţar al 
Rusiei (în perioada 1894-1917), 
a fost nevoit să abdice, pe 15 
martie 1917. 

Ţarul Nicolae al II-lea, susţin 
istoricii, a fost „un monarh ine-
ficient, indecis şi influenţabil [de 
către ţarină, principesa germană 
Alix de Hesse] în luarea deciziilor 
politice şi de administrarea afa-
cerilor statului. În plan intern, a 
încercat menţinerea unui regim 
autocratic, persecutând opoziţia 
socialistă [menşevici, bolşevici, 
social-revoluţionari] şi liberală, 
a minorităţilor naţionale. El a 
continuat politica de rusificare a 

teritoriilor de graniţă, locuite în 
mare parte de populaţii neruse. 
În plan extern, Nicolae al II-lea a 
promovat o politică agresivă de ex-
pansiune în estul Asiei, ce a provo-
cat Războiul ruso-japonez (1904-
1905), cu rezultate catastrofale 
pentru armata şi sistemul politic 
ţarist. În octombrie 1905, în urma 
reprimării dure a manifestaţiilor 
de protest şi declanşării unei gre-
ve generale, Nicolae al II-lea a fost 
nevoit să accepte, printr-un mani-
fest politic, instaurarea unui gu-
vern reprezentativ, alegerea unei 
Dume [Parlament] şi să introducă 
drepturile şi libertăţile cetăţeneşti 
fundamentale. În vara  anului 
1914, Rusia s-a alăturat Antantei 
în Primul Război Mondial, cu toa-
te că armata rusă nu era pregătită 

pentru un conflict generalizat şi o 
confruntare cu armata germană. 
Trupele ţariste au intrat în Prusia 
orientală, unde au suferit un lung 
şir de înfrângeri. În 1915, Nicolae 
al II-lea a preluat comanda tuturor 
armatelor, dar eşecurile militare 
repetate şi situaţia economică difi-
cilă generată de război au condus, 
în februarie 1917, la declanşarea 
unei revoluţii care a adus la putere 
forţele politice reformatoare.

Pe 15 martie 1917, ţarul Nicolae 
al II-lea a abdicat în numele lui şi 
al fiului său, ţareviciul Alexei. Fa-
milia imperială a fost mutată ini-
ţial la Palatul Ţarskoe Selo, apoi în 
oraşul Ecaterinburg.

Pe 17 iulie 1918, Nicolae al II-lea 
a fost executat, împreună cu toţi 
membrii familiei sale. .

politică 
Cu 100 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

12  1

Cluj 

12  1

Bucureşti 

12  6

Galaţi 

10  4
Constanţa 

8   4

Braşov 

 6  1

Londra 

14  8
Paris 

14  9
Madrid 

21  8
Roma 

19  7

Chişinău 

 9  4

ÎnnoRat. Astăzi, cerul 
va fi înnorat. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 10 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 4 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 40 la sută.Vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de până la 25 
de kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii 
de 766 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 74 la sută.  . surse online

meteo 15 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:22 am

apune 
 56:13 pm

1830.   u Se naşte PAUL HEYSE, 
scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1911).
1886.   u Se naşte CONSTANTIN 
STROESCU (m. 1977), tenor, 
pedagog.
1892.   u Jesse W. Reno, din New 
York, SUA, a obţinut brevetul de 
inventator al primei scări rulante.
1919.   u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. V. SĂNDULESCU 
(m. 1993), om politic, fost 
vicepreşedinte al PNL şi secretar 
de stat în Ministerul Afacerilor 
Externe.
1924.   u Se naşte IURI BONDAREV, 
scriitor, critic literar, scenarist 
rus.
1933.   u Se naşte OCTAVIAN 
NAGHIU (m. 2015), tenor.
1940.   u Încetează din viaţă 
NAE IONESCU (n. 1890), filosof, 
logician, om de cultură, pedagog.
1964.   u Încetează din viaţă Al. 
O. (PĂSTOREL) TEODOREANU (n. 
1894), poet, prozator, traducător, 
realizat îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză.
1981.   u Încetează din viaţă RENE 
CLAIRE (n. 1898), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1986.   u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n. 
1897), actor de teatru şi de film.
1997.   u Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor 
francez, părintele artei cinetice.
1998.   u Încetează din viaţă 
BENJAMIN SPOCK (n. 1903), 
medic pediatru american, 
cunoscut în lume prin cărţile 
publicate în domeniu.
2005.   u Se inaugurează, la 
Ierusalim, noul muzeu consacrat 
istoriei Holocaustului.
2015.   u Încetează din viaţă 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU (n. 
1944), actor de teatru şi film, 
pedagog.  V.G.

abdicarea  
ţarului  
nicolae  
al ii-lea
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să comunicaţi mai 
mult cu persoana iubită.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să nu ignoraţi 
sfaturile celorlalţi.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Azi nu este recomandat să 
încercaţi să vă impuneţi 
punctul de vedere.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Nu vă grăbiţi să refuzaţi o 
propunere de colaborare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

încercaţi să îi înţelegeţi pe cei 
din jur, mai ales când vă cer 
sfaturi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

După-amiază este posibil să 
primiţi o sumă importantă de 
la o rudă apropiată.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Ar fi bine să îi arătaţi 
persoanei iubite mai multă 
afectivitate.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă rezolvaţi 
dimineaţă problemele 
importante.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări majore pe plan 
sentimental.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de independenţă vă 
poate îndepărta de prieteni.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile financiare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine să daţi dovadă de 
mai multă diplomaţie. 

horoscop 
15 martie

online

filmul zilei
MIERCuRI 15 MARTIE l

draGon Blade 
nAţionAl tV. ora 20,00 
(acţiune, SuA, 2015)

Cu: Adrien Brody, Jackie Chan, John Cusack  u
 Brody şi Cusack sunt doi soldaţi romani care încearcă să capete control 
asupra Drumului Mătăsii, ruta comercială ce leagă China de Europa. Jackie 
Chan joacă rolul unui conducător militar chinez, pe nume Huo An, care se 
vede nevoit să lupte în aceeaşi tabără cu personajul lui John Cusack. 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 a doua emigrare
10:00 Ediţie specială
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Adevăruri despre trecut
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)
02:45 telejurnal (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun        

românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 atletico textila 

România, Comedie
22:30 Jocuri            

de celebritate
23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 las fierbinţi (R) 
România, Comedie

02:00 lecţii            
de viaţă (R)

03:00 vorbeşte         
lumea (r)

05:00 ce spun       
românii (r)

06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Frumoasa şi bestia 

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

22:15 Scufiţa Roşie 
SUA, Dramă, Thriller

00:15 Profeţia: Revelaţia 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

02:15 observator (r)
03:00 acces direct (r)

07:00 Ştirile Kanal d
08:15 testul de rezistenţă (R)
09:45 dila 

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 Kosem 

Turcia, Dramă, Istoric
22:30 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 Kosem (r) 

Turcia, Dramă, Istoric
03:30 testul de rezistenţă (R)
04:30 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 ratatouille 
2007, animaţie, comedie

07:50 Ricki şi the Flash 
SUA, Comedie, Dramă

09:35 liga dreptăţii: Zei și 
monștri 
2015, acţiune, animaţie

10:55 tinereţe 
2015, comedie, dramă

13:00 Pe platourile de filmare
13:35 Micul prinţ 

2015, animaţie, fantasy
15:20 Alice în ţara Minunilor 

2010, familie, fantasy
17:10  în secret 

2013, dramă, romance
19:00 Fetele - Vi, ep. 5
19:30 Punct și de la capăt
20:00 eddie Vulturul 

2016, comedie, dramă
21:45 marile minciuni 

nevinovate - ep. 4
22:45 Bucla temporală 

2016, SF, thriller
00:20 steaguri pline de glorie
02:30 Pericolul armelor
04:15 Strada Cloverfield 10

08:00 Pescar hoinar (r)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei          

ok-nyeo (r) Coreea de Sud, 
Dramă, Istoric

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45 documentar 360° Geo
12:48 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 destine ca-n filme (R)
15:30 Charlot muzicant
16:00 handbal masculin
17:30 destinul prinţesei 

ok-nyeo Coreea de Sud, 
dramă, istoric

19:00 telejurnal tVr 2
20:10 cabaret 

SUA, Muzical, Război
22:20 drumul către crimă 

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

00:10 Femei de 10,     
bărbaţi de 10 (R)

01:30 drumul către crimă (R)
03:10 Pescar hoinar (r)
03:40 E vremea ta! (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 15 martie

remember 
arthur compton (1892-1962)

Fizicianul american Arthur 
Holly Compton s-a născut, pe 10 
septembrie 1892, în localitatea 
Wooster, statul Ohio. După ab-
solvirea studiilor superioare, a 
fost profesor la universităţile din 
Washington şi Chicago.

Arthur Holly Compton a des-
coperit, în anul 1923, fenomenul 
de mişcare a frecvenţei unei ra-
diaţii X, emise de o substanţă ca 
urmare a cedării unei părţi din 
energia electronilor legaţi - „efec-
tul Compton”, una dintre primele 
dovezi experimentale directe ale 
naturii corpusculare a energiei 

electromagnetice, descoperire 
pentru care i-a fost decernat, în 
anul 1927, Premiul Nobel pentru 
Fizică. Arthur Holly Compton a 
descoperit şi variaţia lungimii de 
undă a razelor X, datorită fotoni-
lor incidenţi care cedează ener-
gie electronilor substanţei prin 
care trec. Totodată, a realizat 
cercetări asupra reflexiei totale, 
polarizării şi spectrelor de reţea 
ale razelor X, precum şi asupra 
caracteristicilor razelor cosmice. 
A contribuit şi la realizarea bom-
bei atomice. A încetat din viaţă la 
15 martie 1962. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

373 CM
398 CM
410 CM

+ 26 cm
+ 14 cm
+ 16 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

395 CM
310 CM
248 CM

+ 14 cm
+ 10 cm
+ 7 cm
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Mieluţ în blana 
goală lâng-un 
taur comunal

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Anagrame în careu

ORIZONTAL: 1) SAPĂ – ATRAS. 2) MOARTĂ – ACE.  u
3) LEGĂTURICĂ. 4) TĂI – PICĂ. 5) OTAC – CÂNTA. 
6) CANIŞĂ. 7) PITĂ – VIU. 8) CONSTATĂRI. 9) ORT – 
MIZERĂ. 10) INTER – TĂIA.

VERTICAL: 1) CAPĂT – SOŢI. 2) SOARTĂ – ONT. 3)  u
ŞOLTICĂRIE. 4) MAU – ACTĂ. 5) GĂI – OPTAR. 6) 
RĂSPÂNTIE. 7) ARCĂ – ANI. 8) CAIET – AVIZ. 9) ŢAR – 
UNICAT. 10) SECTĂ – MAIA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CA LA TEATRU“ de ieri:
Orizontal:  u  
EDILI, CASE, TENISMANI, AZI, PAMANT, TACLALE, CA, ER, ASA, SEC, 
MAC, GAURA, GALOPANT, N, U, UNA, IUTI, ICNIRE, RUT, TRECATOARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „MEŞTERI… POPULARI“ de ieri:
Orizontal:  u  
M, C, R, COMUNAL, SENINA, I, SOSOTIT, INTERES, TR, COS, RCA, A, TAP, CIUTA, T, 
PIATETA, MUTROS, IOD, SOI, IH, NE, TABEL, IVAR, TARANTELA.

integramă  
Dulce... amăruie 

Lucratul 
cu atenţie

Sărăcie 
lucie

…

…

Răceală 
la nas

Luate în 
braţe!

Pronunţat 
la 

nesfârşit

Doamne 
ajuta

Raci!

Despărţitor

Ţine la 
băutură

Fără vlagă

Domolită

Copt în 
cuptor

A i se 
înfunda

Pahar cu 
picior

Murdărit

Are un ochi 
format

…

Fina din 
sulfină!

…

Erodat

Ţinută 
de cap

Nu a atins 
majoratul

Cură la 
Amara!

Cap de 
raton!

Primul la 
recepţie

Plin de stil!

Sunt de 
apreciat

Supus 
ventilaţiei

Plin de 
pete!

Pauză la 
teatru

Singuri!

Porţie 
alimentară

Măsura lui 
Cuza

6 3 1 8
7 3 5

4 2 1
5 6

8 3 2
2 1 7 9

8 2 6 3
5 9 7
4 1

9 7
6 3 9 5

1 2 8 4
7 8 2

3 1 4
3 5 4

8 1 2
1 8
7 8 2 6
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9 5 1 2 3 4 6 8 7
3 7 2 6 8 9 5 4 1
6 8 4 5 1 7 3 2 9
7 2 9 3 4 8 1 6 5
8 6 5 9 2 1 4 7 3
1 4 3 7 5 6 2 9 8
5 1 8 4 9 2 7 3 6
2 9 7 1 6 3 8 5 4
4 3 6 8 7 5 9 1 2

3 7 5 2 6 4 9 8 1
6 1 9 8 5 7 2 4 3
4 2 8 3 9 1 7 5 6
9 3 6 1 7 5 8 2 4
1 4 2 9 8 6 3 7 5
8 5 7 4 3 2 6 1 9
7 6 1 5 2 3 4 9 8
5 8 3 7 4 9 1 6 2
2 9 4 6 1 8 5 3 7

glume
dE VASILE GhICA l

1
- Bunico, ce înseamnă amant? 
- Vai, strigă aceasta, alergând 
spre un dulap ascuns într-o 
debara izolată. Deschide uşa 
cu o rangă, iar peste ea cade 

un schelet.
2

- Te-ai angajat? 
- Da. Sunt vârcolac la o 
brutărie. 
- Nu înţeleg! 
- Vâr colacii în cuptor.

> Zână, cine ţi-a furat 
fusta?! Un trandafir mare înfipt 
în jugulara Andreei Marin, care 
şedea ţeapănă ca o profesoară 
din comisia de examinare la 
„Uite cine dansează”. „Andreea, 
iartă-mă, te poţi ridica puţin în 
picioare?”, a rugat-o Cabral. Uşor 
contrariată, zâna s-a ridicat de 
pe scaun. „Ah, nu se vede nimic! 
O să te rog să vii puţin în faţă!”, a 
insistat Cabral. „Zână, unde ţi-e 
fusta?”, mi-a venit s-o întreb cu 
ochii la picioarele ei luuungi şi, 
recunosc, superbe. „Mă inviţi la 
dans?”, s-a alintat zâna. „Voiam 
să ştiu dacă eşti bine!”, a replicat 
Cabral, cu aerul de misiune 
îndeplinită. Mihaela Rădulescu, 
în rochie lungă şi neagră, părea 
că tocmai înghiţise o lingură 
de ulei de ricin. Dar a simulat 
o grimasă de zâmbet: „Bravo, 
Cabral! Doamne, cum faci 
lucruri frumoase! Aş fi venit şi 
eu să o pup, da’s aşa de răcită şi 
chiar nu vreau să-i dau ceva rău 
de la mine”. Mda.

Mai interesante sunt, însă, 
contrele dintre Florin Călinescu 
şi Mihai Petre. După ce le-a 
explicat unor dansatori că în 
dansurile standard trebuie 
s-arăţi ca o girăfuţă, nu ca un 
gibon, actorul a simţit nevoia să-l 
avertizeze: „Mihai este un miel 
care se joacă în blana goală lângă 
un taur bătrân. Treaba ta!”. .

reţeta zilei 
Fursecuri 
cu ciocolată 
de post

IngREDIEnTE. 300 g făină, 1 linguriţă 
bicarbonat, sare, 225 g margarină, 250 g zahăr, 1 
linguriţă esenţă rom, 200 g ciocolată, 50 g nuci.

MOD DE PREPARARE. Se amestecă 
margarina într-un vas cu zahărul şi esenţa, se adau-
gă făina cernută, împreună cu bicarbonatul şi praful 

de sare. Se încorporează nucile măcinate. Separat, 
se taie ciocolata mărunt şi se pune în aluat. Se lasă 
compoziţia la frigider pentru cel puţin 15 minute. 
Se tapetează o tavă cu hârtie de copt. Cuptorul se 
încinge la 170 grade C. Se ia cu o lingură din com-
poziţia de fursecuri şi se pune în tavă, la distanţă de 
2-3 cm între ele. Se coc 10-15 minute. . R.C.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Intrarea la 
teatru!

Uşor… de 
prins

Unice!

Coleg de 
mină

Intrarea 
în şanţ!
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